
Kubos sukilimus puskundinlas kruuįuose

SEJMAN.ABIO LITUANO, FUNDADO en 01 A»O 1»27

ARGENTINOS UEFtWíU

Redacción, Administración e Imprenta:
e. José León Suárez 5684, Bs. Aires, Argentina

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA’’Redactor-Redaktorius: Constantino NORKUS.

Prenumerata: Argentinoje 150 pezų metams; 
Urugvajuje 15 Urugvajaus pezų. 

Visur kitur 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumeratas 

siųsti: Casilla da Correo 303, Buenos Aires
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė: 

calle José León Suárez 5 G 8 4, Buenos Aires. 
Reg. Nac. de la Propied. Intelectual Na 671427

Editor - Leidėjas: Francisco OŽINSKAS.

?•& 1159 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, GEGUŽĖS 4 D., 1961 METAI — JUEVES 4 de MAYO de 1961 METAI (AÑO) XXXIII

CASTRO DIKTATŪRA KŪBOJ 
SUŠAUDĖ 1000 ŽMONIŲ

Nuo Fidel Castro diktatūros 
pabėgę New Yorkan Kubos pilie­
čiai skelbia, kad sovietiniai tan­
kai ir lėktuvai MIG paskandino 
kraiguose antikomunistini sukili­
mą. Fidel Castro parėdymu su­
šaudyta 800 žmonių ir manoma, 
kad sušaudytųjų šilaičius pasku­
tinėmis dienomis siekiąs 1.000.

Chilės prezidentas Jorge Ales- 
sandri prašo Fidel Castro vyriau­
sybę, kad nežudytų sukilėlių.

Dvylika moterų kubiečių, gy­
venančių New Yorke paskelbė 
bado streiką. Jų artimieji sušau­
dyti Kuboje ir jos reikalauja, 
kad JAV padarytų karinę inter­
venciją Kūbon.

José Miro Cardona, buvęs pir­
mas Kubos premjeras po Fulgen­
cio Batista nuvertimo, dabar N. 
Yorke sudaręs laikinąją vyriau­
sybę ir organizuojantis Castro 
diktatūros nuvertimą, apgailes­
tauja, kad JAV nepadėjo Kūbcs 
sukilėliams Castro režimą nu­
versti.

Sovietų premjeras Nikita Chruš­
čiovas ii- JAV prezidentas John 
F. Kennedy pasikeitė griežtomis 
notomis. Nors savu laiku Chruš­
čiovas garbino Kennedy, nenorė­
damas kalbėti su Eisenhoweriu. 
bet dabar Chruščiovas pasijut^ 
labai apsivylęs demokrato Kenne­
dy politika, keldamas savo batą 
Amerikon Chruščiovas nuduoda 
nematąs Sovietų, čekoslovakii ir 
kiniečių suteiktos paramos ko­
munistinei Castro vyriausybei, 
kaltina prezidentą Kennedy už 
sukilimo paruošima ir rėmimą. J. 
Kennedy griežtai užginčina Ame­
rikos kišimąsi i šios revoliucijos 
eigą, bet tuo patim laiku pabrė­
žia, kad. einant Amerikos tautu 
sutartimis, JAV nrivalo budėti 
dėl savo kaimynu likimo ir jeigu 
rusai išves Amerika iš kantrybės, 
tuomet tegul nesako Chruščiovas, 
kad dėl galinčio įvykti pasauli­
nio ginkluoto susirėmimo bus kal­
ta Amerika...

— Guatemalos radio, praneša, 
kad suimtus sukilėlius Kuboje 
kankina iš Kinijos atgabenti azi­
jatai.

KANADOS SPAUDOS NUOMO­
NĖ APIE KŪBOS PADĖTĮ
„Toronto Star" pirmojo pusla­

pio vedamajame gvildena, kūbos 
padėtį ir kaltina JAV vyriausybę 
dėl indiferentiškumo Kūbos atž­
vilgiu.

Anot laikraščio, JAV vyriau­
sybė, per pirštus žiūrėjusi Į Ku­
boje viešpatavusį gyventojų skur­
dą ir nekreipusi reikiamo dėme­
sio į paskutinių metų įvykius, 
.yra atsakominga dėl tos šalies 
tragedijos.

Anglų politikai pritarianti ka­
nadiečiai žino gerai, kad kaltinti 
.yra lengviau, negu padaryti. Jie 
kaltina amerikiečius ir už padė­
jimą nuversti Fulgencio Batistos 
vyriausybę.

JAV PILIEČIAMS PATARTA 
APLEISTI KŪBĄ

Amerikiečių reikalus Kuboje 
atstovaujanti Šveicarijos atstovy­
bė paskelbė, kad visi JAV pilie­
čiai išvykti} iš Kūbos. Išvykstan­
tiems Castro vyriausybė nelei­
džia išsivežti jokių turtų.

Castro ruošiasi pareikalauti, 
kad JAV savo karo bazes Guan­
tanamo uoste perleistų Kubai.

Sovietai skelbia, kad jie teiks 
visokeriopą paramą Socialistinei 
Kūbos respublikai kovoje su 
JAV. kurios savu laiku iškovojo 
nepriklausomybę Kubai, padėda­
mos išsilaisvinti iš ispanų val­
džios.

Buvusis JAV prezidentas gen. 
D. Eisenhoweris pritaria prezi­
dento J. Kennedy politikai Kū­
bos atžvilgiu, neleisti sovietinio 
įsigalėjimo Amerikos žemyne.

— Honduras respublika nu­
traukė diplomatinius ryšius su 
Kuba.

Prancūzija susitvarkė be kraujo praliejimo

KAIRĖJE: Respublikos prezidentas Dr. Arturo Frondizi 1. 5. 61 
pasakęs ataskaitinę kalbą Kongrese, pradėdamas 93-čią sesijų pe­
riodą ir savo prezidentavimo ketvirtuosius metus. Su juo guberna­
torius Dr. Gscar E. Alende, kuris 28. 4. 61 tapo pagerbtas SLA Dr. 
Vinco Kudirkos galione. DEŠINĖJE, viršuj: Paštų kongreso prezi­
diumas: Dir. P. Gili, inž.. Petrierra ir min. M. F. Mugica. Deš. apa­
čioj : Dabar Vašingtone vykstanti Colombo leidyklos Argentinos 
knygų paroda, kuri yrą gausiai lankoma ir komentuojama spaudo,.

Dideli Pasikeitimai Argentinos Vyriausybėje
Naujai pertvarkytos astuonios 

ministerijos
Respublikos prezidentas Dr. A. 

Frondizi paprašė atsistatydinti 
ekonomijos minister} inž. Aivaro 
Alsogaray, kuris pasitraukė su 
visu ekonominiu bloku.

Prezidentas padėkojo buvu­
siems miuisteriams už talką ir 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
dabar prasidės naujas etapas va­
liutos ir ekonominio šalies būvio 
sustiprinimui. Pakeista ir YPF 
vadovybė.

Ekonomijos — Dr. R. T. Ale­
mann. vieton Alsogaray.

Užsienių reikalų — Dr. Adolfo 
Mugica, vieton buvusio Dr. D. 
Taboada.

Viešųjų darbų — inž. Arturo 
Acevedo, vieton inž. Costantini.

Naujus ministerius gavo ir šios 
ministerijos (sekretarijos): Fi­
nansų — Dr. Jorge Wehbe; pra­
monės ir kasyklų — Jose A. 
Blanco; prekybos — Pedro Gar­
cia Oliver; kuro ir energijos — 
inž. Vicente N. Branca; žemės 
ūkio — Dr. Cėzar Ignacio Urien; 
susisiekimo — Dr. Miguel F. Mu­
gica.

Vidaus, teisingumo, švietimo, 
sveikatos ir kitų ministerijų vir­
šininkai liko senieji.

— „La Prensa“ 2. 5. 61 laidos 
editorialu puslapyje patalpino 
platų laišką Vinco Vytauto Nali- 
vaikos. kuris, kaipo Ibieuy salų 
gimnazijos komiteto pirmininkas, 
dėkojo švietimo ministeriui už 
paramą Įsteigti trijų klasių gim­
nazija ir pataria jos program:’ 
nranlėsti iki pilno kurso kad 
moksleiviams nereikėtu vykti i 
kitus miestus, bet. baigus vieto­
je. ten pat mokytojauti.

Vykinamos plačios reformos 
kariuomenės vadovybėje

Karo ininisteris brigados gene­
rolas Rosendo M. Fraga paskelbė 
spaudos konferencijoje, kad gen. 
[■'. Elizondo, pirmosios divizijos 
vadas Palermoje, pakeistas bri­
gados generolu J. P. Spirito.

Generolas II. L. Scasso, divizi­
jos vadas Mendozoje,. pakeistas 
pulkininku Carlos Quiroga.

Padaryta ir daugiau pakeiti­
mų.

Respublikos prezidento kalba 
Gegužės Pirmosios proga

Gegužės Pirmoji Argentinoje 
yra valstybinė šventė. Ją minėjo 
darbo organizacijos ir visuomenė.

Tą dieną prezidentas Dr. A. 
Frondizi, savo pranešime Kong­
resui, valandą laiko kalbėjo apie 
nuveiktus vyriausybės darbus, 
apgailestaudamas, kad kai kurie 
užsimojimai dar nebuvo Įmanoma 
įvykinti.

Tautų solidarumo ir darbo 
šventės proga prezidentas pa­
vaizdavo skaisčią šalies ateitį vi­
sai dirbančiai žmonijai.
Bombų dėliotojai bandė kenkti 
Gegužės Pirmosios minėjimui 
Prezidento kalba Kongrese, 

darbininkų organizacijų susirin­
kimai ir kultūriniai aktai Gegu­
žės Pirmą dieną Argentinoje su­
darė šventišką nuotaiką, kurią 
bandė sudrumsti provokatoriai.

Generalinės Darbo Konfedera­
cijos (CGT) sušauktame mitin­
ge prie parko Lezama provokato­
riai ėmė atakuoti policiją. Tuo­
met CGT vadovybė pasitraukė iš 
susirinkimo, protestuodama ppieš 
nedisciplinuoto elemento elgesį.

Tos pačios dienos vakare nežino­
mi gaivalai sprogdino bombas prie 
Katedros, prie Santa Catalina ir 
Inmaculado Corazon de Maria 
bažnyčių Buenos Aires mieste ir 
nrie Katedros Rosario mieste.

Be to provokatoriai išsprogdi­
no bombas prie amerikiečių lėk­
tuvų bendrovės Braniff raštinės, 
prie amerikiečių analų kalbos 
akademijos, prie vaikų darželio

- Buenos Aires ir prie Standart 
Electric įstaigos San Isidro bei 
kitose šalies dalyse. Visur pada­
ryti tik materialiai nuostoliai.

Buenos Aires ir Brasilia 
skelbia pranešimus

Kaip Argentinos, taip ir Brazi­
lijos spauda labai palankiai at­
siliepia apie prezidento Dr. Ar­
tūro Frondizi ir prezidento Dr. 
Janio Cuadros įvykusį pasitari­
mą Brazilijos mieste Uruguaya­
ns.

Dar daugiau sustiprinti drau­
gingumo ryšiai tarpe didžiausių 
kaimyninių respublikų ir sudary­
tos akiems šalims naudingos eko­
nominės sutartys.

Naujas ekonomijos ministeris 
Dr. Roberto Teodoro Alemann

Atsistatydinusio ekonomijos mi­
nisterio inž. Aivaro Alsogaray 
vieton, ekonomijos ininisteriu pa­
skirtas Dr. Roberto Teodoro Ale­
mann, buvęs Argentinos ambasa­
dos Vašingtone patarėjas, vyksta 
į JAV parsivežti savo šeimą.

Dr. Alemann yra 37 m. am­
žiaus. Gimęs Buenos Aires mies­
te ir čia baigęs teisių ir visuome­
ninių mokslų fakultetus. Ekono­
minius mokslus studijavo Berno 
universitete Šveicarijoje. 1956 m. 
buvo Argentinos ambasados eko­
nominiu patarėju Londone. Pas­
kui buvo finansų ministerijos 
ekonominės politikos direktorium 
ir dalyvavo finansinėse Argenti­
nos komisijose darant sutartis su 
užsieninėmis valstybėmis, jų tar­
pe su grupe vadinama „Club de 
Paris“.

— Dr. Arturo Frondizi, Ar­
gentinos prezidentas, 2. 5. 1961 
lankėsi Urugvajuje. Punta del 
Este vietovėje tarėsi su Urugva­
jaus Valstybės Tarybos pirminin­
ku E. V. Haedo apie įtemptus po­
litinius reikalus Amerikos konti­
nente. Mat Brazilijos prezidentas 
Dr. Janio Quadros pasisakė, kad 
Kūbos ginče su JAV Brazilija 
laikysis neutralumo.

— Argentinos Darbo Konfede­
racijoje (CGT) pasireiškė skili­
mas po Gegužės 1 minėjimo dėl 
to, kad iš 4 jos vadovybės narių 
Darbo Šventėje kalbėjo tik Fra- 
mini ir Vandor, o Ribas ir Staf- 
folani nekalbėję pasitraukė, pro­
testuodami prieš peronistinius 
įsišokimus.

— San Juan, 'Mendosos ir ki­
tose Argentinos provincijose ati­
darytos kelios naujos mokyklos, 
kurioms namus padovanojo 25 in­
dų krautuvių savininkas, J. Ro­
ger Balet iš Buenos Aires. Sykiu 
su savo žmona, Brestą Russi. jis 
dalyvavo tu mokyklų inauguraci­
joje. Viso Roser Balet jau paau­
kavo kelesdėšimtį namų mokyk­
loms.

— Gegužės Pirmosios nroga 
abi Argentinos .Socialistų Parti­
jos ir įvairios darbininku organi­
zacijos suruošė susirinkimus ¡vai­
riose šalies dalyse, kur kalbėjo 
partijų ir organizacijų atstovai 
apie Gegužės Pirmosios reikšmę.

Argentinos socialdemokratai 
apie tarptautinę padėtį

Argentinos Socialdemokratų 
Partija (ne socialistas argentinos) 
paskelbė plačią pasaulinės politi­
kos apžvalgą ir kviečia žmoniją 
gelbėti demokratiją nuo gręsian­
čių pavojų.

K albėdami apie K ūbą socialde­
mokratai sako, kad Fidel Castro 
diktatūra įteikė Kubą Rusijos ir 
Kinijos komunistų sauvalei.

Kalbėdami Argentinos klausi­
mu socialdemokratai sako, kad 
visuomeninių ir ekonominių prob­
lemų sprendimo atidėliojimas 
brandina dirvą šalies priešams.

— Rosario miesto valdyba nu­
tarė kiekvienų metų rugsėjo 24 
dieną ruošti žemės ūkio parodas 
tame mieste, kviečiant ir kitas 
provincijas prisidėti. Dus rodoma 
ne vien žemės ūkio gaminiai, gy­
vulininkystė. bet ir moderniš­
kiausios žemės ūkio mašinos.

— Argentinos respublikos pre­
zidentas. Dr. Arturo Frondizi pa­
siuntė telegramą Kūbos preziden­
tui, Osvaldo Dortieos, prašyda­
mas savo ir Argentinos gyvento­
jų vardu nustoti žudžius suim­
tuosius sukilėlius.

— Buenos Aires mieste padaž­
nėjo vagystės. Ypatingai pava­
giama daug automobilių, po ke- 
lesdešimtį kasdien. Net švietimo 
ir teisingumo ministerijos auto­
mobilis, Kaiser Carabela, 1960 
metų modelis, dingo.

— Buenos Aires Deklaraciją 
paskelbė septintoji Tarptautinė 
Darbo Organizacijos amerikietiš­
kų šalių skyriaus konferencija, 
pasibaigus Buenos Aires mieste 
pereitą mėnesį. Vienbalsiai priė­
mus darbo sąlygų pagerinimo 
pageidavimus, priimtas Argenti­
nos, Meksikos, Urugvajaus, Peru 
ir Chiles bendras projektas bend­
ros žemės ūkio kultūros pagerini­
mo reikalu.

— Kapitonas Alau B. Shepard, 
37 m., yra pirmutinis tarpplane- 
tinio skridimo amerikietis su 
Mercurio. Dėl blogo oro jo skri­
dimas iš 2. 5. 61 tapo atidėtas.

— Lenino vardo taikos premi­
ją Chruščiovas paskyrė Kūbos 
diktatoriui Fidel Castrui, kuris 
žada vykti Maskvon ją pasiimti.

ALŽYRO PRANCŪZŲ GENERO­
LAI BUVO SUKILĘ

Prancūzijos kariuomenės atsar­
gos generolai Salan, Challe, Jou- 
baud ir Zeller, pasikvietę talkon 
svetimšalių legioną ir parašiuti­
ninkus, užvaldė Alžyro sostinę 
Argel, Oran ir kitus to Prancūzi­
jos protektoriato miestus. Jie iš­
dalino ginklus jaunuoliams, prie­
šingiems Alžyro nepriklausomy­
bei.

Alžyre sukilusi Prancūzijos 
kariuomenė pagrasino preziden­
tui Charles De Gaulle, kad jie 
užims pačią Prancūziją, jeigu De 
Gaulle neatsisakys minties su­
teikti nepriklausomybę Alžyrui.

Pasinaudodamas konstitucinė­
mis garantijomis, De Gaulle pas­
kelbė karinę ir civilinę mobiliza­
cijas. Pradėjus blokuoti Alžyrą, 
sukilėliai išsislapstė. De Gaulle 
triumfavo.

— Venezuelos ambasadoje Ha- 
banoje, sykiu suekitais 86 Kūbos 
piliečiais, rado prieglaudą Ma­

nuel Urutia, buvusis pirmas Kū­
bos nrezidentas atėjusis į val­
džią būdei Castro diktatūrai. Vi­
jose demokratinių šalių atstovy­
bėse Kuboje gavo prieglaudos 
teises didelis skaičius laikrašti­
ninkų.

PAŽANGOJ BE TIRONIJOS
GLŪDI IŠSIGELBĖJIMAS
„New York Post“ editoriale 

gvildena Pietų Amerikos šalių 
ateitį ir sako:

Pietų Amerikos šalių vyriausy­
bės klysta manydamos, kad išsi­
gelbėjimas nuo kastrizmo glūdi 
vien kariniame pajėgume. Pietų 
Amerika privalo padaryti daug re 
formų pažangos linkui, be tironi­
jos. Antraip, jos sužlugs ir su­
žlugdys mus pačius (Šiaurės ame­
rikiečius), bandant eiti pagelbon 
pavėluotai.

— Caracas ir kituose Pietų 
Amerikos didmiesčiuose demonst­
rantų būriai, šaukdami „Viva 
Castro“, puolė JAV įstaigas ir 
United Press spaudos agentūras. 
Policija išvaikė demonstrantus.

— Brazilijos ekonominė 7 as­
menų delegacija, pirmininkauja­
ma u. r. ministerijos ekon. dep. 
vicedirektoriaus P. A. Do Naci­
miento Silva, Maskvoje tariasi su 
rusais padidinti prekybą tarpe 
tų dviejų šalių. Silva užtikrina, 
kad rusai nupirks 30.000 tonų 
kavos.

— Vašingtone posėdžiaujanti 
visos Amerikos šalių taryba ben­
dram kontinento gynimui į savo 
posėdžius nutarė neįsileisti Kū­
bos atstovų, kol Kūba Ims komu­
nistinių šalių sąjungininkė.

— Sierra Leona nuo 27. 4. 61 
yra nepriklausoma Afrikos res­
publika, anglams iš jos išėjus. Ji 
yra prie Atlanto, tarpe Liberijos 
ir Gvinėjos. Jos plotas 72,325 kv. 
kilometrai; gyventojų 2,600.000, 
kurie priklauso trylikai skirtin­
gų juodveidžių tautelių.

— Explorer XI, amerikiečių 
laimingai paleistas 27. 4. 61, su 
naujausiais įrengimais jieško pa­
saulinio radio aktyvumo centro 
dausose.

— J. F. Kennedy, JAV prezi­
dentas, 27. 4. 61 kalbėdamas laik­
raštininkams prašė laikytis at­
sargumo, nes nei vienas karas 
negrąsino taip Amerikos saugu­
mui, kaip dabar graso pasauly­
je viešpataujančios nuotaikos, 
galinčios iššaukti baisiausią ka­
tastrofą žmonijai.

— Venezuela atstovauja Hon­
duras reikalus Kuboje. Vene­
zuelos atstovybėje Kuboje globo­
jama 15 Honduras piliečių, ten 
gavusių prieglaudą, išsigelbėji­
mui nuo Castro diktatūros.

— Dr. Osvaldo Dortieos, Ku­
bos prezidentas, prašo Amerikos 
Tautų Organizaciją, kad pastaro­
ji neleistų JAV kištis į Kūbos rei­
kalus.

— Romon 2.5.61 atvyko Angli­
jos karalienė Isabel II su vyru.

Motinos Dienos minėjimas Įvyks Liet. Centre, Tabaré 6950, Bs. As., 7-5-61,18 v.
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BALsife Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje
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Argentinoje 150 Arg. pezų

Urugvajuje 15 Urugv. pezų.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
e. J. L. Suárez 5684, Bs. Aires 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

TUEBINGENE PAAIŠKĖJO 
BAISENYBĖS

AR PASITRAUKIMAS 
IŠ GIMTOJO KRAŠTO 
YRA NUODĖMĖ?

Vilai-Nemuno leidžiamas, A. 
nio-Šidlausko redaguojamas žur­
nalas Užuolanka 31. 1. 61 laidoje 
gvildena pasitraukusių ir Lietuvoj 
pasilikusių brolių problemas bei 
ateities perspektyvas.

Kadangi tas reikalas liečia ir 
Argentinos lietuvius, tai čia pa­
tiekiame minėtojo Chicagos lietu­
vių žurnalo samprotavimus:

„Privačiuose pasikalbėjimuose 
svarstant Lietuvoje pasilikusių 
ir išeivių pareigas, problemas, 
teko išgirsti ir keistų samprotavi­
mų. Buvo keliama mintis, ar mes 
turėjome teisės pasitraukti? Ai­
tai nebuvo nuodėmė? žinoma, 
imant tai tautine prasme. Gal 
būt, reikėję pabėgėliams pasilik­
ti, nors ir žinant iš anksto, kad 
bus pasmerkti mirčiai, supūdyti 
kalėjimuose, ar sunaikinti Sibiro 
platybėse Esa toks likiminis ap­
sisprendimas būtų buvęs heroiš- 
kas, kilnus ir istoriniu požiūriu 
orasmingas.

Panašių nuomonių pasitaiko ir 
spaudos puslapiuose. Kartais tvir 
tinama, kad apleisdami savo gim­
tąjį kraštą mes tuo pačiu pra­
radome teisę kalbėti Lietuvos 
vardu. Viskas priklauso tik pasi­
tikusiems. Tik nuo jų vienų pa­
reina ir pati Lietuvos ateitis. 
Mes, esą, galime būti tik stebė­
tojais ir tik gerai progai pasitai­
kius, ateiti jiems talkon laisvės 
kovoje. Kiekvienu atveju, kai 
nukrypstama į pačius kraštuti­
numus, susimaišoma ir pačiose są­
vokose.

Pirmiausia, prieš keldami to­
kius klausimus mes turėtume at­
sakyti kas yra tie pasitraukusie­
ji ir kokiomis sąlygomis yra tai 
įvykę. Vienaip ar kitaip svarsty­
sime, prieisime išvadų, kad dau­
guma pasitraukusiųjų sudarė mū­
sų tautos elitą.

Vieni buvo vadovavę valstybės 
atstatymo darbe ar ėję joje reikš­
mingas pareigas, žymus skaičius 
yra buvusiųjų kultūrininkų, ku­
rie formavo mūsų tautinę kultū­
rą ir patys buvo jų vadovauja­
muose postuose. Panašus atvejis 
yra šįkart ir ūkiniame sektoriu­
je. Tai yra tie, kurie turėjo lai­
mės ar nelaimės gimti ne proleta­
rų luome.

Aišku, kad visi šie asmens ne­
būtų panorėję pasidaryti savojo 
krašto laisvės duobkasiais. Nie­
kas nebūtų norėjęs pasisiūlyti 
talkininkais bolševikinės sistemos 
įvedime Lietuvoje. Jei, sakysime, 
tokių ir būtų atsiradę, tai ir pa­
tys bolševikai jais nebūtų pasi­
tikėję. Tokie asmenys jiems ne­
reikalingi ir aišku, jie būtų bu­
vę išbraukti iš gyvųjų tarpo ar 
izoliuoti nuo savosios tautos.

Imant dėmesin šias sąlygas, 
mes neesame pabėgę iš kovos 
lauko dezertyrai. Mūsų krašto li­
kimas buvo apspręstas ne mūsų 
jėgų santykiu. Nebuvo net sąly­
gų, kad mes savo jėgomis galė­
tume įsiterpti sprendžiant tuome­
tinį jo likimą. Nebūtų tikslu tvir­
tinti, kad pabėgusieji buvo bai­
lūs ir gelbėjo tik savo galvą. Gal 
būt ir tokių yra buvę, bet jų tar­
pe gausingiausiai buvo tokių, ku­
rie nebegalėdami tos kovos tęsti 
savame krašte, tikėjo tai galėsią 
daryti jau už Lietuvos ribų.

Neverta pasitraukusius, greti­
nant su pasilikusiais, ir juos lai­
kyti tikraisiais savo krašto mylė­
tojais. Pakelkime tik geležine už­
dangą ir sudarykime sąlygas 
jiems išvykti ir pamatysime kiek 
daug jų atsirastai mūsų tarpe.

Mūsų atveju tokios nuodėmės 
nėra pačiame pasitraukime, o jų 
šaknys slepiasi, kaip ir kiekvie­
nos emigracijos rezignacijoje. 
Kai mes nebeatliekame savo tau­
tinių pareigų, kai nustojame ko­
voti dėl savojo krašto laisvės, 
statome aukščiau savo asmeni­
nius reikalus, tai tada jau savai­
me mes iškrypėtame iš teisingo­
jo kelio ir, imant tautine prasme, 
mūsų sąžinė negali būti rami“.

(E) — Tuebingene (Wuert- 
tenberge) vykstančioje byloje 
paaiškėjo, kaip gestapininkai Ri­
chard Wiechert ii- Bruno Schultz 
žudė Lietuvos gyventojus.

šaudymai Palangos smėlio 
kopose

Ir vienas ir kitas neneigia, kad 
buvę Palangoje 1941 m. birželio 
pabaigoje. Jiedu, girdi, dalyvavę 
tik šaudymų aikštės atitvėrime. 
Sušaudyta ta proga buvę apie 
100 asmenų. Egzekucijos koman­
da turėjusi apie 20 vyrų, kuriuos 
komandavęs Schntzpolizei — lei­
tenantas. Sušaudomieji buvę ve­
dami grupėmis po 8 - 10 iki duo­
bės, kuri buvo 10 metrų ilgio, 2 
metrų pločio ir 2 metrų gylio. 
Sušaudomieji turėjo prie duobės 
sustoti veidu i šaudytojus. Po 
kiekvienos salvės šaudomieji su­
krisdavo į duobę, o kuris liko 
prie duobės krašto, tuos turėda­
vo sekančioji šaudomųjų grupė 
mesti į duobę. Kas rodė dar gyvy­
bės ženklų, buvo galutinai pri­
baigtas „pasigailėjimo šūviu“. Iš 
pradžių Wiechert ir Schultz gy­
nės patys nešaudę. bet paskiau 
vis dėlto bent dalinai prisipa­
žino.

Masiniai šaudymai Tauragėje
Tauragėje. 1941 m. liepos 2 d. 

buvo sušaudyta 133 asmenys. Čia 
šaudymai vyko prie rusų iškasto 
šarvuočiams sulaikyti griovio. 
Wieehertas anksčiau buvo prisi­
pažinęs, kad jis egzekucijos ko­
mandai vadovavęs. Dabar jis tai 
neigia. Vis dėlto jis ir dabar pri­
sipažino, kad keliais at vėjais šo­
vęs į tuos, kurie egzekucijos ko­
mandos salvėmis dar nebuvo ga­
lutinai pribaigti. Wieehertas jau 4 
valandas po vokiečių ¡žygiavimo 
atsiradęs Tauragėje. Ir Schulz 
prisipažino buvęs tą dieną Tau­
ragėje; jis prisipažino 6-8 asme­
nų grupę varu nuvaręs iki su­
šaudymo duobės.
Jurbarke duobė buvo per maža, 

reikėjo naują kasti
Wiechert prisipažino dalyva­

vęs masinuose šaudymuose Jur­
barke. Jo šefo Boehme įsakymu 
30-40 „kalinių“ iškasę duobę, 
kuri tačiau pasirodžiusi per ma­
ža visus tuos sutalpinti, kurie 
turėjo būti sušaudyti. Buvo ka­
sama didesnė duobė. Egzekucija 
Jurbarke buvusi ypatingai žiau­
ri. Šaudomieji prie duobės buvo 
varomi šautuvų buožėmis ir laz­
domis daužant. Čia daugelis bu­
vo sušaudyti veidu į duobę. Viso 
sušaudyta 320 asmenų. Dar bai­
si detalė: Vaizdas sušaudymo 
vietoje Jurbarke buvęs toks bai­
sus. kad policijos batalionas atsi­
sakęs šaudyme dalyvauti. Tuo­
met egzekuciją įvykdę vieni ges­
tapininkai. Šaudymų pertrauko­
mis gestapininkai gėrę degtinę.
Virbalyje žuvo 160-170 Lietuvos 

piliečių
Wieeherto vadovaujama egze­

kucijos komanda 1942 m. birže­
lio ar liepos mėn. juos sušaudė 
netoli miesto. Jo viršininkas jam 
pavedęs komandavimą dėl to, 
kad jis (Wiechert) turėjęs stip­
rų balsą. Egzekucijos vykusios 
anot jo „tvarkingai“ ir „sklan­
džiai“, sušaudant 160-170 žmonių.

OPERA APIE UŽSIENIO 
LIETUVIUS

E) — Vilniaus „Tiesos“

URBŠYS, KLIMAS, ŽYGELIS LIETUVIAI JAUNIAI STALO 
GRĄŽINTI Iš SIBIRO

•Jono Kardelio redaguojama
„Nepriklausoma Lietuva“ Kana- nių stalo teniso pirmenybių vai 
doje gavo žinių, kad iš Sibiro 
tapo grąžinti paskutinis u. r.
min. Juozas Urbšys, dabar 
čiąs į lietuvių kalbą užsienio 
šytojų darbus.

Buvęs Lietuvos atstovas 
ryžiuje, adv. Petras Klimas, 
anksčiau grąžintas iš Sibiro, 
veik netekęs regėjimo, gyvena 
Kaune.

Mokytojas Balys žygelis, bu-
bęs Spaudos Fondo direktorius, Šumauskas, kritikuodami valsty- 
grąžintas iš Sibiro dirba kokioj 
tai įstaigoj juriskonsultu.

Valentinas Gustainis, buvęs 
Eltos direktorius ir „Lietuvos Ai­
do“ redaktorius, grąžintas iš Si­
biro, gyvena Griškabūdyje.

— Vytauto Vazalinsko vado­
vaujama Lietuvos žemės ūkio mi­
nisterija gavo naujus departa­
mentus: Paruošų, Technikos ir 
Vyriausios Valdybos, su naujų 
pareigūnų pulkais.

ir 
Vilniaus radijo buvo paskelbtas 
pasikalbėjimas su dalyvavusiais 
kompozitorių sąjungos plenume 
Maskvoje Lietuvos kompozito­
riais, Paaiškėjo, kad Balsys ku­
riąs iškilmingą kantatą. Vainiū­
nas rašąs šventinę uvertiūrą. Ka­
rosas baigiąs kantatą „Atkariau­
ta laisvė. Dvarionas rašąs kon­
certą vargonams su orkestru. Ke­
letą chorinių dainų sukūręs Ka- 
veckas. O Laurušas kuriąs operą 
apie sunkią lietuvių emigrantų 
dalią užsienyje. Novakauskas už­
baigęs baletą laikams „Pilė“, ku­
rį pastatysiąs Lietuvos akademi­
nis operos ir baleto teatras.

KARIŠKIU BOKSO ČEMPIO­
NAI — VILNIEČIAI

(E) — Karaliaučiuje įvyko 
Lietuvos. Latvijos,. Estijos ir Ka­
raliaučiaus srities kariškių bok­
so varžybos, kurias laimėjo vil­
niečiai boksininkai Zurza, broliai 
Pozniakai ir Simonovas.

(E)

TENISISTAI

Visasąjunginėse jau-

ver-
ra-

Pa­
jau 
be-

PAGERBĖ M. K. ČIURLIONĮ

(E) — Lietuviai visame pasau­
lyje — ir šiapus ir anapus gele­
žinės sienos — pagerbė įžymų 
Lietuvos dailininką, muziką M'. 
K. Čiurlionį, kuriam šįmet suėjo 
50 metų nuo jo mirties.

Net svetimtaučiai pagerbė M. 
K. Čiurlionį, štai „Free Europe“ 
radijas Miunchene neseniai davė 
ruso dailininko Jurgio Annenkovo 
pranešimą Rusijos meno temomis. 
Autorius dar iki 1924 metų pro­
fesoriavęs Sovietų 
mijoje ir nupiešęs 
kio, Stalno ir kitų vadų paveiks­
lus. Dabar gyvena Paryžiuje.

Pasak Annenkovą, Rusijos va­
dai Čiurlionį laiką „Rusijos lietu­
viu". Pagal jį, grįžę iš Sovietų 
Sąjungos turistai pasakoja, kad 
eilės žymių dailininkų kūrinius, 
nepatinkančius partijos vadovy­
bei, sovietinės įstaigos slepia ir 
muziejuose nerodo. Jų tarpe esąs 
ir Čiurlionis, nors visi žino, kad 
Čiurlionio įtakoje Rusijoje išau­
go visa eilė žymių dailininkų. Pa­
gal Annenkovą, Sovietų Sąjun­
ga turėtų ne slėpti Čiurlionio kū­
rinius, bet jo vardu net atskirą 
muziejų pavadinti.

Garsus meno kritikas Ivanovas 
rašė, kad lietuvis dailininkas Mi­
kalojus Konstantinas Čiurlionis 
davė naują mokyklą pasauliniam 
menui. Jo 
atsiranda 
metų.

meno akade-
Lenino, Troc-

galingumo menininkai 
tik vienas per 1000

MAŠINA VELĖNOMS PIAUTI
Lietuvos Hidroteehni-(E) - 

kos ir melioracijos mokslinio ty­
rimo instituto mokslo kandidatai 
Kęstutis Pilkauskas ir Algiman­
tas Žverėnas sugalvojo naują ma­
šiną velėnoms pinuti ir klostyti. 
Skaitoma, kad mašina sutaupys 
daug darbo.

(E) — Lietuvos-Lenkijos ka­
ralių brangenybes, apie 50 mili­
jonų dolerių vertės, Kanados vy­
riausybė grąžino Lenkijai. Bran­
genybės savo laiku buvo iš Eu­
ropos pervežtos j Kanadą saugu­
mo sumetimais. Ilgą laiką Kana­
dos vyriausybė atsisakė jas grą­
žinti motyvuodama, kad komu­
nistinis Lenkijos režimas negalįs 
turėti jokių pretenzijų. Brange­
nybės yra dalinai iš 16-jo am­
žiaus.

LITUANIA EN EL URUGUAY 
CX 50 Radio Independencia, 
ŠEŠTADIENIAIS 20:30 vai.

Lietuvių muzika, dainos, prane­
šimai. Šiai kultūrinei valandėlei 
vadovauja Juozas Vaštakas ir jo 
sesuo Onytė Vaštakaitė: Paysan- 
du 1186; privatus adresas: Ja- 
pon 1921, Montevideo, Uruguay.

Trafalgar
DE EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

SIRIJOS GIROS ROMANĄ 
TOLIAU KEDENA

žybose Leningrade dvejetas: V. 
Vaidžiulis (Lietuva) ir Rudno- 
vas (Rusija) nugalėjo visus ki­
tus ir užėmė pirmą vietą. Ber­
niukų grupėje čempionato prizi­
ninku (III) tapo lietuvis E. Pau- 
ras. Mergaičių dvejete Sovietų 
Sąjungos čempionėmis L. Balai- 
šytė ir A. Morkūnaitė.

— Vilniuje kompartijos vado­
vas Sniečkus ir valdžios atstovas

binių ūkių negeroves tvirtina, 
kad daugelis valstybinių ūkių 
Lietuvoje verčiasi iš kitų respub­
likų atsivežtais pašarais ir grū­
dais.

— Gegužės Pirmosios proga 
Lietuvoje valdžia paskleidė 100 
šūkių, kuriuose gyventojai ragi­
nami daugiau dirbti.

— Petrašiūnuose, prie Kauno, 
statomoji plieno liejykla bus di­
džiausia visame Pabaltyje.

— Rusnėje pradėjo veikti šie­
no miltams iš žalios žolės gamin­
ti mašina. Jų dirbama ir dau­
giau, kad eksportuoti šieno mil­
tus.

— „Draugas“ ir šiemetinei ro­
mano premijai paskyrė 1.000 do­
lerių premiją.

— Juozas Balčiūnas-švaistas, 
gyvenantis Chicagoje, savo kole­
gų rašytojų tarpe minėjo savo 
amžiaus 70 metų sukaktį.

— R. Skipičio atsiminimų 450 
puslapių knyga pasirodė Chica­
goje.

PLEČIA DRUSKININKUS
(E) —- Druskininkų kurortas, 

kaip iųnoma, yra naudojamas 
daugiau „visasąjunginiams“, ne­
gu Lietuvos reikalams. Rytuose 
pastatysią 250 vietų sanatoriją- 
ligoninę ir stadioną. Vakarinėje 
dalyje išsidėstys gyvenamieji 
kvartalai. Prie naujųjų purvo 
gydyklų įrengiamas didelis plau­
kymo baseinas su gydomaisiais 
vandenimis. Nemuno krantinėse 
plečiamos alėjos.

— Dr. E. F. Jankus, Linkolno 
Parko Zoologijos sodo veterina­
rijos gydytojas, operavo garsaus 
Shriners cirko Chicagoje liūtą 
„Princą“, kuris po operacijos bu­
vo maitinamas tik pienu ir kiau­
šiniais. bet greit pas- eiko ir vėl 
ėda po 5 kilogramus vištienos, 
jautienos ir arklienos kasdien.

(E) — Jaunojo rašytojo (ir 
mediko) V. Sirijos Giros roma­
nas „Voratinkliai draikės be vė­
jo“, atspausdintas pernai žurna­
le „Pergalėje“, vis dar yra kriti­
kos ugnyje. Po to, kai jį aštriai 
sukritikavo Maskvos recenzentai, 
plati kritiška recenzija tilpo ir 
Vilniaus laikraštyje „Literatūra 
ir menas“. To negana, neseniai 
susirinko dar ir LTS Rašytojų 
draugijos valdybos prezidiumas 
ir pritarė ikšiolinei romano kriti­
kai. Rašytojų draugijos prezidiu­
mas esąs nuomonės, kad

„šis romanas menkavertis idė­
jiniu ir meniniu atžvilgiu. Pre­
zidiumas pažymi, kad „Perga­
lės“ redakcija neparodė pakan­
kamo principingumo ir reiklu­
mo, spausdindama žurnale šį 
romaną“.
Čia jau teko kietas smūgis ir 

romano autoriui ir „Pergalės“ 
redakcijai. Tai ro.do, kaip akylai 
partiečiai sargai budi, kad Lie­
tuvoje neatsirastų ir nepūstų ne­
partinė beletristika, o ypač po 
„vyresniojo brolio“ pasisakymo.

— Min. St. Lozoraitis, Lietu­
vos Diplomatijos šefas, iš Romos 
pasiuntė Brazilijos užsienių rei­
kalų ministeriui motyvuotą notą, 
protestuodamas prieš Lietuvos 
Pasiuntinybės ir konsulato veik­
los sustabdymą.

— Adlai Stevensono vadovau­
jamoji JAV delegaeijon JTO yra 
paskirtas Lietuvoje gimusių tėvų 
sūnus, Philip Klutznick.

— Vilniuje Vytautas Kupčiū­
nas Aukščiausios tarybos prezi­
diumo įsaku paskirtas Ūkio Ta­
rybos vicepirmininku, su minis­
terio rangu.

Spauda
• ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRO Balansas ir veiklos 
apybraiža už 1959-1960 metus. 
Tai graži 28 puslapių knygelė, 
pereitą mėnesį atspausta „A. L. 
Balso“ spaustuvėje. Joje telpa 
šimtai garbingų Argentinos lietu­
vių vardų, su darbo komisijomis 
ir iliustracijomis viršeliuose, pa­
rodant ALC Rūmus, mecenatų J. 
M. Bačiūnų apsilankymą ir ALC 
jaunimo taurės įteikimą „Lithua­
nian Americans“ sportininkams. 
Balansas suvestas S 1.199.454,73 
sumoje. Pela a s (superávit) 
$ 173.012,62. Statybos vertės pa­
kilimas ir vertingo inventoriaus 
įsigijimas siekia milijonus. A. L. 
Centras vejasi Argentinoje su­
kurtus didžiųjų tautų ateivių 
centrus. Kas šį leidinį gaus Ar­
gentinoje ar užsieniuose, reikia 
manyti, ateis didį tautinės gyvy­
bės išlaikymą dirbančio Argenti­
nos Lietuvių Centro talkon.' Pras­
kintas kelias plačiam ir dideliam 
darbui.

APIE PARTIZANUS *
(E) — Valstybinė grožinės li­

teratūros leidykla išleido 12.000 
egz. tiražu Stasio Apivalos kny­
gą „Sakalai broleliai“, kur žino­
ma tendencingai, vaizduojama 
sovietinių-komunistinių partizanų 
veikla karo metu Vilniaus ir 
Švenčionių apygardose.

— Vievio rajone suimtas inži­
nierius bešaudąs iš šautuvo lyde­
kas. Kiti du brakonieriai Aly­
taus rajone mušdavo jas elektros 
smūgių prietaisais.

— Algirdo Landsbergio anglų 
kalba parašytą scenos veikalą 
„Penki stulpai turgaus gatvėje“, 
stato amerikiečių teatras N. Yor­
ke. Spauda gerai atsiliepia apie 
kūrini ii' apie jo pastatymą.

® KNYGŲ LENTYNA, Lietuvių 
Bibliografinęs Tarnybos Biulete­
nis, Lapkričio-Gruodžio mėnesių, 
I960. Pusi. 28. Vyt. Sauliaus lei­
dinys. Red. Al. Ružancovas, 
1132 N, Walnut Street, Danville, 
Ill., USA. Metams 2 dol. Rūpes­
tingai registruojama visa lietu­
vių literatūra ir periodinėje 
spaudoje pasitaikanti rimtesnieji 
straipsniai. Šiame numeryje su­
minėta Dr. J. Basanavičiaus var­
do Argentinos Lietuvių Centro 
salėje 9. 7. 60 ALOS Tarybos su­
rengto Žalgirio mūšio 550 metų 
sukakties minėjimo programa, 
Argentinos Lietuvių Balso spaus­
tuvėje atspausta.
• KARYS, Vasario, 1961: 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y., USA. Metams 6 dol. Re­
daktoriai : Zigmas Raulinaitis, 
St. Butkus, Kazys Kepalas ir Vin 
cas Jonikas. Adm. Leonas Bile-

1 ris. Atskirus skyrius redaguoja 
Balys Brazdžionis. V. A. Mantau- 
tas. Šaulės skyrių tremtyje ve­
da Kunigunda Kodaitienė.
• MOTERIS, Sausio-Kovo, 1961 -. 
57 Sullivan Ave., Toronto 4, Ont., 
Canada. Metams 3 dol. Žurnalą 
redaguoja Izabelė Matusevičiūtė, 
adm. Bronė Pabedinskienė. Tur­
tingas iliustracijomis, poezija ir 
proza.
• UŽUOLANKA, sausio, 1961.

B. K. ALGIMANTAS
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Ren. Argentina.

» ' ..... ...

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
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Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riaehuello, Buenos Aires.*
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Moteris ir Pasaulis
ir numiršta. Retai kas iš to balas­
to atžalyno ateina prie savųjų, 
savo motinas pagerbdami.

šia proga noriu pasveikinti vi­
sas lietuves motinas, kviesdama 
dalyvauti MOTINOS DIENOS 
MINĖJIME Lietuvių Centre šį 
sekmadienį. STELLA U.

PAGERBĖ BREICHMANIENE 
KANADOJ

Jau per 10 metų Hamiltone lie­
tuvių tautiniams šokiams vado­
vauja p. G. Breichmanienė, Įdė­
dama daug savo sielos ir ener­
gijos į šį kilnų tautinį meną. Ha­
miltono tautinių šokių grupė 
vadovaujama ponios B. pasirodo 
viešai ir net TV stotyse su mū­
sų gražiais tautiniais šokiais. 7. 1. 
1961 Hamiltono Draugijų atsto­
vai atskilti parengimu pagerbė 
ponią Genę Brcichmanienę, įteik­
dami jai dovanų, įvertindami jos 
gražias pastangas.

Šia proga prisiminta, kad G. B. 
jau prieš 20 metų yra aktingai 
įsitraukus į lietuvių tautinį dar­
bą. Ji daug dirbo Vilniuje, V. 
Vokietijoje ir dabar Kanadoje. 
Linkime mūsų mielai poniai G. 
Brcichmanienei nenustoti energi­
jos ir tęsti šį kilnu darbą. K. P.

— Dailininkė Aleksandra Vit­
kauskaitė, turėjusi savo kūrinių 
parodas Prancūzijoje ir Italijoje, 
pereitą vasario mėnesį savo pa­
rodoje JAV buvo parodžiusi 28 
kūrinius, kurių tarpe didžiausio 
pasisekimo turėjo Lietuvaitės 
portretas. Ji atvyko i JAV 1930 
metais ir ištekėjo už Amerikoje 
gimusio lietuvio Merker.

— Sonia Pipiraitė Toma.rienė, 
sykiu su savo vyru Harry Toma- 
ru, studijuoja Yellowstonó par­
ko gamta. Abu mokytojai Toma- 
rai parašė poezijos ir prozos kū­
rinių anie ta didžiausią pasau­
lyje JAV parką.

— Stefanija Weyrich, tik ką 
atvykusi iš Lietuvos ir apsigyve­
nusi Kreis Marburg/Lahn, Allen- 
dorf (16), Posenerstr. 27, Alema­
nia Occidental — prašo atsiliep­
ti Argentinoje bei JAV gyvenan­
čius gimines. Norėti! susirašinėti 
su buvusiu rangovu Urbonu, G. 
Juodeikiene ir kt.

— Bronė Šimkūnaitė Martinė- 
aienė, grįžusi iš ligoninės Fiori- 
lo, baigia sveikti savo namuose 
gydytojų priežiūroje, vyro Pra­
no Martinėno slaugoma ir duk­
ters Elenos. Šimkevičienės bei 
kitų pažįstamų lankoma.

MOTINOS MINTYS

Teko skaityti visą eilę knygų 
Įvairiomis kalbomis apie motinų 
pasiaukojimą savo vaikų laimei. 
Juo daugiau skaitai, tuo labiau 
Įsitikini, kad MOTINA yra bran­
giausias žmonijos geradarys.

Apysakose ir poezijoje visos ci­
vilizuotos tautos garbina motiną. 
Bet gyvenime būna visaip. Ne vi­
si vaikai įvertina motinos idea­
lus, ne visi juos jaučia, ne visi su­
pranta, ne visi brangina, ne visi 
savo motinos rodomais keliais 
eina.

Dukterys ir sūnūs, rūstinanti 
savo motinų širdis, kad ir neju­
čiomis, daro didžiausią nusikalti­
mą. Kiekvienai motinai malonu, 
kuomet jos duktė ar sūnus, moki­
nys, studentas ar tarnautojas, 
švelniai ir maloniai pasikalba su 
savo motina jos gimtąja kalba. 
Nepakanka vien kalbėti lietuviš­
kai, bet reikalinga JAUSTI MEI­
LĘ SAVO MOTINOS KALBAI ir 
visiems kilniesiems jos idealams. 
Tuomet ir sunkiausiuose momen­
tuose pasidaro lengviau kvėpuo­
ti, lengviau pergyventi kasdieny­
bės smūgius, matant pragiedrulių 
prošvaistes savo aplinkoje.

Argentinoje esu mačiusi labai 
pavyzdingų lietuvių šeimynų, ku­
riose augančioji karta ir vyres­
nieji sutartinai ir vieningai džiau­
giasi kultūringo gyvenimo pasie­
kimais. Tokios šeimos yra savo­
sios visuomenės padabinimas ir 
žavingos mūsų tautos atstovybės 
kultūringij svetimtaučių tarpe.

Kas moka išsilaikyti reikiamo­
je aukštumoje kaipo lietuvis, tas 
užsipelno visuotinės pagarbos įvai 
rių tautų sluoksniuose. Pavyz­
džių rasime namuose, fabrikuose, 
raštinėse, organizacijose, pradi­
nėse ir aukštosiose mokyklose, — 
visur, visur geras mūsų brolis LI­
TUANO yra pagerbtas ir kitų 
tautų ateiviams pavyzdžiu stato­
mas.

Tai didžiausias malonumas 
toms mūsų motinoms, kurių sū­
nūs arba dukterys LIETUVIO 
vardą visur garbingai atstovauja.

Čia nekalbu apie tokius reiški­
nius, kur nesusipratėliai savo liz­
dus teršia. Stoka išauklėjimo ir 
kultūros tik paviršutiniškai ap­
sišlifavusius gaivalus nustumia 
išgamų minion. Balasto rolėse jie 

VISI GIMĘ AMERIKOJE 
GAUNA SAVO METRIKUS

Vincas Pieterys yra gimęs Ply­
mouth, Pa., JAV, 18. 2. 1896. 
Tuomet tame Pennsylvanijos 
mieste nebuvo Civilinės Registra­
cijos arba jon nebuvo įrašytas.

Kad galėtų gauti pensiją (ju­
bilación), jis kreipėsi A. L. Bal­
so Redakcijon, kur buvo parašy­
tas atitinkamas aktas ir patvir­
tintas JAV Konsulate, Buenos 
Aires mieste, kuriuo remianties 
Pieterys 19. 1. 1961 tapo įrašy­
tas į Civilinį Registrą Plymouthe 
ir atsiųsti gimimo metrikai.

Legalizavimui A. L. Balso Re­
dakcija juos pasiuntė tam dist- 
riktui priklausantin Argentinos 
Konsulatan, Baltimore, Md. ir 
Konsulas Geo. E. Greenwood 
juos legalizavo 24. 3. 1961.

Formalumus atlikti padėjo 
..Naujienų“ red. J. Pronskus per 
Argentinos Konsulatą Chieagoje. 
Argentinos Konsulas iš Chicagos, 
S. A. Ubierna, su savo lydimu 
laišku iš 6. 4. 61, legalizuotus 
Pieterio metrikus prisiuntė A. L. 
Balso Redakcijai, kuri juos per­
davė pensijon einančiam V. Pie­
teliui, gyvenančiam Diaz Velez 
3939. Buenos Aires.

Dėka šių metrikų dabar ir V. 
Pieterio sūnus, gimęs Lietuvoje 
ir po karo atvykęs Argentinon 
iš Vokietijos, gali gauti JAV pi­
lietybę ir be jokiu sunkumu vyk­
ti f JAV.

— Onytė Maselskaitė, Prano 
ir Onos Ostaškaitės Maselskių 
duktė, antri metai mokosi Ko­
mercinėje gimnazijoje ir studi­
juoja anglų kalbą. Maselskai tu­
ri pensioną „Vilnius“ Buenos Ai­
res miesto centre. Rengiasi persi­
kelti į savo naujuosius namus.

— Lietuvišką šeimos židinį 
Chieagoje sukūrė Aviža, sykiu su 
Dėdela išvykęs iš Argentinos į 
JAV.

— Valė Vaitkevičiūtė ir Bruno 
šerkšnai Chieagoje jaučiasi lai­
mingi, sulaukę antro įpėdinio.

KIEKVIENA PENKTADIENĮ 
KLAUSYKITE CW 1 RADIO

COLONIA, 18:35 val.
Urugvajaus visuomenininkas Jo­
se Pedro Martinez Bersetsche 
vadovaujamo j „VOZ DE LA LI­
BERTAD“ (Laisvės Balso) kal­
ba apie tragišką tautų likimą ru­
siškojo imperializmo priespaudo­
je. — Paraginkite klausyti ir ki­

tus savo tautiečius.

SURVILŲ FIRMOS MADŲ 
PARODŲ CIKLAS

Puošnių moterų rūbų madų 
firma MODAS SURVILA žino­
ma ne tik Argentinoje, bet ir už 
jos ribų. Didžiausio liuksuso Ba­
lionuose vyksta Benedikto Sur­
vilos, kaipo madų direktoriaus ir 
kūrėjo modelių parodos, neaplen­
kiant ir televizijos.

Jungtinių rūbų (ropa fusio- 
nal) kūrėjas, mūsų tautietis Sur­
vila, pradėjo naujausių moterų 
rūbų madų parodų ciklą: Balan­
džio 19 — Automóvil Club Ar­
gentino salionuose jo modelių pa-

Benediktas Survila, 
pagarsėjęs moterų, madų kūrėjas, 
Modas Survila firmos direktorius.
roda sutraukė virš poros šimtų 
elito, žinoma, iš dailiosios lyties, 
kurios turėjo progos pasigerėti 
50-eia naujausių modelių gar­
siausių Buenos Aires „maneųuis“ 
parodytų.

Antroji paroda įvyko 29. 4. 61 
automobilių fabriko Kaiser Ar­
gentina atstovų suvažiavime Mar 
del Platoje.

Trečioji — puošniame Buenos 
Aires viešbutyje Crillon 2. 5. 61, 
o gegužės 10, 20 val. TV C7.

Tai tik sezono pradžios paro­
dos. 'Malonu pažymėti, kad šio­
mis lietuvių vardą garsinančio­
mis parodomis daugiausia vado­
vauja ponia Vladė Malėlaitė Sur- 
vilienė. — Tulpė

— Birutė Vaitkevičiūtė ir li­
maras Šepskiai Chieagoje džiau­
giasi, sulaukę pirmagimio sūnaus.

— Ona Riaubaitė-Balčiūnienė 
vėl grįžo Britų ligoninėn, pasi­
ruošusi operacijai.

— Marija Dzidolikiūtė Matu- 
konienė, po burnos operacijos 
jaučiasi gerai.

— Emilija Galeckaitė Korsa­
kienė iš Villa Rumipal viešėjo 
nas J. M. Zavickus, Boulogne Sur 
Mer, Masaičius — Buenos Aires, 
Turauskus ir pas savo brolį M. 
Galeeką ir jo šeima Pineiroje.

— Aida Berontaitė susižiedavo 
su stud. Nestor Fonseca. Berisse.

KASDIENINIAI REIKALAI
LIETUVIŠKI ALBUMAI

ADROGUE

Traukinio sužeistas teisininkas 
Simas Marčiulionis, gyvenantis 
savo namuose: Rivadavia 138, 
Adrogué, po 7 mėnesių ligos, su­
stiprėjo ir vėl priima „A. L. Bal­
so“ prenumeratas bei parduoda 
iš mūsų Leidyklos gaunamus odi­
nius albumus su Vytimi bei si­
dabrinius Vyties ženklelius. Ruo­
šiasi pensijon.

Pirmutinį albumą iš jo nupir­
ko ponia J. Brazaitienė, įteiki­
mui savo sūnui Jurgiui jo vardi­
nių proga 23. 4. 61.

Sykiu su S. Mareiulioniu gy­
vena jo sūnūs, Agaras ir Tauras 
Marčiulioniai, abu po 22 metus 
amžiaus, dirbanti vietinėse rašti­
nėse, nusipirkę televizijos apara­
tą ir besirengianti susipažinti su 
A. L. Centro jaunimu.

— Aldona Marytė čikštaitė 
laimėjo konkursą tarpe 200 kan­
didačių ir pradės skraidyti Eu­
ropon iš Buenos Aires aerodro­
mo Ezeiza su Aerolíneas Argenti­
nes lėktuvais Comet IV. Tš 
kių išlaikiusių konkursinius 
tintus yra ir panelė Irene Bea- 
trie Kulionytė, kuri Skraidys kai­
po palydovė toje pačioje linijoje. 
Sesutės Satkauskaitės ir panelė 
Demenytė jau keli metai skraido, 
kaipo keleivių palydovės į JAV. 
Taigi, kaip mums žinoma jau 5 
Argentinos lietuvaitės dirba šio­
je srityje.

pen- 
kvo-

— Mokytoja Sofija Kemešytė, 
mokytojaujanti La Platos gimna­
zijoje ir Berisso 6 skyriaus mo­
kykloje, yra autorė poemos Ple­
garia a Lituania. Sykiu su savo 
tėvais ir sesute mokytoja Esther 
Kemešyte Nikolach, gyvena savo 
namuose, Italia 1570, Berisso, GR.

— Jadvyga Balskienė, dirban­
ti lietuvių restorane Chieagoje, 
atliekamu nuo darbo laiku Roose- 
velto vardo universitete baigė 
trijų metų kursą. Dabar įstojo 
Chicagos universitetan ir siekia 
daktarato.

— Anelė Margevičiūtė Burbie­
nė 22. 4. 61 iš Buenos Aires ae­
rodromo Ezeiza išskrido Brazili­
jon, kur savaitę laiko viešėjo 
pas savo gimines, o paskui iš­
skrido į Chicagą, kur jos duktė 
Herminia su vyru Antanu Joku- 
bausku yra įsikūrę. Aerodroman 
palydėjo vyras Kazimieras Burba 
su dukromis Nelida ir Lilijana, 
pusseserė su šeima, J. Pileckų 
šeima, O. Jokubauskienė, A. L. 
Mičiūdai, J. L. Zavickai ir kt.
į± Nieko nėra blogesnio, kaip 
bloga moteris. — EURIPIDES.

DIDELIS PASIRUOŠIMAS 
MOTINOS DIENAI

Kilniausias darbas — Motinas 
pagerbti!

Ta proga mums Argentinos lie­
tuviams vėl ateina GERIAUSIA 
PROGA sekmadienį, gegužės-ma- 
yo 7, 1961, 18 vai. Dr. J. Basana­
vičiaus vardo Argentinos Lietu­
vių Centre, Tabaré 6950, Villa 
Lugano, Buenos Aires.

Šiemet minint Motinos Dieną 
jau iš anksto ruošiama graži pro­
grama. A. L. Centro ansamblie­
tės repetuoja, kad MOTINŲ gar­
bei pasirodyti scenoje.

Moksleiviai ir moksleivės re­
gistruokitės Lietuvių Centre da­
lyvavimui Motinos Dienos minė­
jimo programoje, kas deklamaci­
jomis, kas muzika ar daina savo 
Motinas pagerbti!

Mielos Mamytės, kaip kiekvie­
nais metais, kviečiamos organi­
zuoti vaišių stalus. Bus arbatėlė, 
prie kurios atsineština naminių
skanėsių, Motinas gerbiančių vai­
kučių pavaišinimui S A V Ų J Ų 
TARPE, kad nuo pat mažens pra­
tyli mūsų atžalyną dalyvauti sy­
kiu su savo vyresniaisiais taip 
reikšmingoje dienoje, užgrūdi­
nant lietuviškam darbui ateičiai.

Motinos Dienos minėjimo daly­
viai bus filmuojami ir fotogra­
fuojami, kad augančioj! karta 
matytų savo žingsnius lietuvių 
visuomenėm Ona

Graciela Bukevičiūtė, 
inžinieriaus Juozo ir Onos Debe- 
saitytės Bukevičių duktė, Buenos 
Aires universiteto studentė, sie­
kianti Pedagoginio Instituto ang­
lų kalbos profesorės karjeros, 
maloniai sutiko skaityti paskaitą 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­
gentinos Lietuvių Centre, Taba­
ré 6950, Buenos Aires, gegužės 7, 
1961, 17 vai., tradicinę Motinos 

Dieną minint.TRUMPAI
BUENOS AIRES DIENRAŠTIS 

APIE PABALTIEČIŲ BŪVĮ 
Kovo 25, 1961, laidoje Buenos 

Aires vokiečių dienraštis „Freie 
Presse“ talpina platų E. B. P. 
straipsnį apie Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos gyventojų tragediją, 
vyriausioje antraštėje pažymėda­
mas, kad deportacijos tebevyks­
ta.

Ne vien deportacijos, bet ir ge­
nocidas (tautų naikinimas) tebe­
vyksta plačiu mąstu. Tautiniai 
susipratę asmenys likviduojami, 
kalinami arba tremiami Sibiran. 
Be to, jaunimas visokiais paža­
dais tebegabenamas Kazachsta- 
nan.

Laikraštis patiekia statistikas,
— jau skelbtas mūsų spaudoje,
— iš kurių matosi, kad rusų
skaičius Pabaltijo valstybėse nuo 
latos didėja, o lietuviu, latvių 
ir estų skaičius jose nuolat mažė­
ja. Prieita net iki to, kad rusams, 
atsitarnavusiems sovietu kariuo­
menėje, siūloma pasilikti, teikiant 
privilegijas darbuose, žodžiu, vi­
somis priemonėmis stengiamasi 
surusinti Lietuva, Latvija ir Es­
tija. ‘

Deportacijoms iš Pabaltijo ne­
simato jokios pabaigos, — sako 
dienraštis.

KAS TAS LICHTENŠTEINAS
Šveicarijos pašonėje yra nedi­

delė nepriklausoma Lichtenštei­
no kunigaikštija, 157 kv. km. 
pločio su 14.000 gyventojais, ku­
ri nuo 1921 metų finansiniai ir 
diplomatiniai yra prisijungusi 
prie Šveicarijos.

Ši sąjunga Lichtenšteino gy­
ventojams užtikrina aukštą gy­
venimo lygį.

Kunigaikštijos sostinėje Va­
duz, vyriausybė įsitaisiusi dviejų 
aukštų namuose. Finansų minis­
terija ir iždas užima kambarį 26

IŠ VISUR
n., žemės ūkio ministerija užima 
gretimą kambarį, parlamentas 
posėdžiauja kambary 39, gi 29 n. 
yra tualeto kambarys. Kalėjimas 
yra įrengtas rūsyje.

Ministeris pirmininkas Alexan­
der Frick valdžioje yra nuo 1945 
metų. Jis ir jo pavaduotojas dir­
ba pilną laiką, tuo tarpu kiti vy­
riausybės nariai, miestelėnai ir 
kaimiečiai, kraštą valdo liuoslai- 
kiu.

Kunigaikštijos sostinė Vaduz 
(2,000 gyventojų) yra pats di­
džiausias miestas krašte ir Plan- 
ken (91 gyventojas) pats ma­
žiausias. Lichtenšteine gyvena ir 
svetimšalių, būtent: 12 amerikie- 
žių, 2 anglai, 8 argentiniečiai, 4 
olandai, 4 graikai, 1 kanadietis 
ir — krašto pasididžiavimas — 
vienas iranietis. Diplomatinis kor 
pusas susidaro iš vieno asmens, 
princo Henri, regento brolio, ku­
ris atstovauja krašto reikalus 
Berne. Bet už tai Vaduze galima 
užtikti kitų kraštų konsulatus, 
net ir tokios mažytės Saint-Ma- 
rin respublikos. Lichtenšteino 
gyventojai aiškina, kad yra žmo­
nių kurie turi malonumo būti 
konsulais.

Krašto policija sudaryta iš 12 
asmenų ir praeitais metais buvo 
areštuota tik 14 asmenų. Visi ka­
liniai Kalėdoms grąžinami į na­
mus.

Sakoma, kad vieną vakarą 
premjeras ilgai dirbo ir kai pa­
norėjo išeiti iš ministerijos, rado 
duris užrakintas. Jis pradėjo ba­
ladotis ir kelti triukšmą, kol mie­
guistas žmogus pasikėlė iš rūsio 
su raktų ryšuliu.

— Kas jūs esate? — paklausė 
jo premjeras.

— Aš esu kalinys, — atsakė 
žmogus.

— Ir ką dabar darysite?
— Grįšiu į savo kamerą ir už­

sirakinsiu, — ramiai atsakė ka­
linys.

Lichtenšteine yra dvi politinės 
partijos: miestelėnų ir vienybės. 
Tarp jų skirtumas mažas. Abi 
partijos leidžia laikraštį, kuris 
išeina kas antrą dieną, taip kad 
vieną dieną gyventojai skaito 
vienos partijos laikraštį, kitą 
dieną kitos ...

Svarbiausia krašto pramonė 
yra dešrelėms dirbtinų odelių ir 
dirbtinų dantų gamyba —„V.“

HAMILTONO LIETUVIŲ 
NAMAI KANADOJE

Pagaliau Hamiltono Lietuvių 
Namų valdyba gavo iš Hamilto­
no Miesto Valdybos leidimą sta­
tyti Lietuvių Namus su atitinka­
ma sale susirinkimams, šokiams 
ir bendrai platesnio mąsto paren­
gimams. Iki šiol lietuviams visą 
laiką buvo trukdoma salę pasis­
tatyti arba įsirengti. Todėl Liet. 
Namų Bendrovės pastangos ir 
laimėjimą dabar tenka tik nuo­
širdžiai sveikinti!

Lietuvių Namai Hamiltonui jau 
labai senai yra reikalingi. Sunku 
yra net apskaičiuoti, kiek lietu­
viai yra išmokėję pinigų samdy­
dami svetimas sales, ši veikli ha- 
miltoniečių kolonija aktyviai vei­
kia jau 12 metus, kasmet daro la­
bai daug ir skaitlingų parengi­
mų. O nuomos už sales ir pelnas 
iš bufetų eina svetimiesiems į 
kišenes!... O kiek pajamų nu­
ėjo niekais, neturint savo salės 
ir tinkamo lietuvių centro, kur 
visi galėtų nuolat susirinkti, po­
sėdžiauti, aptarti savo reikalus. 
Lietuvių centras yra labai jau 
senai reikalingas. Turimoji lietu­
vių salė po bažnyčia yra maža ir 
negali patenkinti augančios ko­
lonijos reikalų. Tai dar kartą lin­
kime Lietuvių Namų Valdybai 
nenuleisti rankų iki bus pasta­
tytas Lietuvių Namas Hamilto­
ne ! Čia malonu pažymėti, kad 
gana stambų kapitalą į Lietuvių 

Namų Bendrovę yra sudėję se­
nieji lietuviai ateiviai, kurie šiaip 
labai nenoriai dedasi į naujųjų 
ateivių organizacijas. Kl. P.

„A. L. BALSO“ LEIDYKLOS 
PRANEŠIMAS

Pranešame gerbiamiems prenu­
meratoriams, žvelgiant į kainu au­
gimą, NUO SAUSIO 1, 1961 ME­
TŲ „A. L. BALSO“ METINĖ 
PRENUMERATA YRA $ 150.—

Užsieniams pasilieka sena tri­
jų dolerių kaina.

Gerbiamuosius prenumeratorius 
labai prašome suaktyvinti savo 
prenumeratas. Pageidautina, kad 
atsižvelgiant į pabrangimus, atsi­
likusieji metai būtų mokami taip, 
kaip ir šie, 1961-mieji, būtent po 
150 Argentinos pezų.

Iš anksto dėkodama, reiškia 
pagarbą,

„A. L. BALSO“ LEIDYKLA. 
J. L. Suarez 5684 (Sue. 39) 
Villa Lugano — Buenos Aires.

Sesės rašykite skyriui 
„Moteris ir Pasaulis”

KIEK KAINUOJA PAŠTAS?

Europą-Lietuvą paprasto paš­
to, laivu, pirmieji 20 gramų
— $ 4.20 ir sekantieji 20 gra­
mų — $ 2.50. ORO PAŠTU: 
Europa-Lietuva: Pirmieji 5 
grm. $ 10.70, sekanti 5 grm. 
(iki 20 grm.) po $ 6.50. 
SPAUSDINTAI: Į Europą- 

Lietuvą pirmieji 50 grm. 
$ 1.70; sekanti 50 gramu po 
$ 0.85.

ARGENTINOJE, visose 
Amerikose ir Ispanijoj pap­
rastas laiškas, pirmieji 20 ar.
— $ 1.00; ORO PAŠTU: Pir­
mieji 5 gramai — $ 6.00. 
SPAUSDINTAI: Kas 100 gra­
mų — $ 0.50.

PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI, KAIP 
GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI

PRIE „A. L. BALSO“ 
LEIDYKLOS

c. J. León Suárez 5684, Bs. Aires.
Važiuojant iš (Plaza Once) 

Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Corrales, eiti 
pirmyn vieną kvadrą iki Tabaré 
ir 2 kv. p dešinę iki José León 
Suarez.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
galo, eiti per Guamini Į miesto 
pusę 1 kvadrą iki Madariaga, pa­
sukus į kairę 2 kvadras iki José 
León Suarez.

Iš Primera Junta col. 236 iš­
lipti Gral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši­
nę matosi Lietuvių Centro Rū­
mai, nuo jų 1 ir pusę kvadros 
iki J. L. Suarez.

Iš Retiro pro plaza Constitu­
ción col. 403-B (B priveža ar­
čiau), išlipti lygiai taip kaip ir 
iš col. 236.

Tš Puente Alsina arba iš Li­
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kaip ir iš col. 236.

Patogus privažiavimas lengvo­
mis mašinomis, kadangi J. L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.
Į:Į: Vyrai iš moterų gimę, dėl 
moterų ir miršta. Ariosto

Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE.

Moterys yra išmintingesnės 
už vyrus, kadangi jos žino ma­
žiau, bet supranta daugiau.

—STEPHENS.

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERN A T A S (KAMBARTAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerė)

BERNAL OESTE: T U R D E R A :
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

<>

LEONAS MŪŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną.

JĮhaco 2625 - Valentin Alsina 
F

T. E. 32-2412

O
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Arg. Lietuvių Centro klausimu VISŲ ROSARIO LIETUVIŲ 
ŽINIAI!

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centro vi­
suotinis nariu susirinkimas įvyko 
23. 4. 61.

Dar prieš susirinkimą išėju­
siame A. L. Balso numeryje buvo 
paskelbta pilnas busimosios ALC 
Valdybos sąrašas, kadangi jis bu­
vo tik vienas. Baltieji balsai bu­
vo tik tam demokratiškumo dės­
niui konstatuoti, kad ateity būtų 
sudaroma bent du kandidatų są­
rašai, legalumo dėlei.

Pavyzdinga tvarka
Prasidėjus susirinkimui 17 va­

landą, scenoje, prie baltai apties­
to stalo užėmė vietas savo dvie­
jų metų kadenciją baigianti ALC 
Valdyba: Pirm. St. Džiugia, vice- 
pirm. -T. Morkūnas, sekr. L. Lem- 
beris, ižd. A. Misiūnas ir Valdy­
bos narys Vytautas Balčiūnas, 
kurie pavyzdingai vedė susirin­
kimą. Salione prie scenos buvo 
kiti du baltai aptiesti stalai. 
Prie vieno buvo spaudos atsto­
vai, prie kito dirbo balsų skaity­
mo komisija. Salėje niekas nerū­
kė. Bufetas buvo uždarytas.

Prie įėjimo į galioną, prie ki­
to stalo dirbo Valdybos narys J. 
Zavickas ir A. Karosevičius, pa­
imdami parašus iš dalyvavusių.

Dienotvarkės punktai
Pirmininkui St. Džiugini ati­

darius susirinkimą, visi dalyviai 
atsistojimu pagerbė pernai įniru­
sius ALC narius: St. Čekauską, 
gen. T. Daukantą, E. Butkeraitį, 
St. Grigaliūną, I. Kraujalį, J. Mi­
kalajūną ir VI. Martinėną.

Sekretorius L. Lemberis per­
skaitė pereito susirinkimo proto­
kolą ir balansą. Priimta vienbal­
siai. Taipgi vienbalsiai priimtas 
rev. komisijos pirm. Gasparo Ale- 
liūno raportas, užginąs tvarkin­
gą Valdybos darbą.

Susirinkimo protokolo pasira­
šymui susirinkimas paskyrė Ka­
zimierą Kaminską ir Jurgi Bra- 
žionį.

Narių skaičius
Susirinkimas patvirtino 33 nau­

jus narius, įstojusius į ALC me­
to bėgyje. Buvo paskelbta 430, 
bet esančių gerame stovyje, t. y. 
kurių nario mokestis neatsilikęs. 
iškabintame sąraše parodyta 308. 
Susirinkime turinčių balsavimo 
teises dalyvavo 153, iš kurių 132 
vokan įdėjo vienintelį kandidktų 
sąrašą, o 21 grąžino tuščius vo­
kus. Balsus suskaitė tam reika­
lui išrinkta komisija: A. Zienka, 
A. Mičiūdas, K. Burba ir Vytau­
tas Misiūnas.

Garbės nariai
ALC turi 9 Garbės narius, ku­

rių 4 — Jurgėlai ir Bačiūnai — 
gyvena JAV. Jeigu ateity, ski­
riant garbės narius bus atsižvel­
giama ne į jų pasidarbavimą, bet 
į piniginę auką, tat tik paauko­
jusius •$ 50,000 A. L. Centras 
skaitys savo Garbės nariais.

Statybos komisija
Statybos komisijos raportą pa­

tiekė Garbės narys L. Ryšelis. 
Susirinkimas pakartotinais ploji­
mais užgyrė ALC Valdybos ir 
statybos komisijos pasidarbavi­
mą, o E. V. Ryselienės pasiūlimu 
susirinkimas nepasigailėjo aplo­
dismentų studentei Danai Man- 
kutei. kuri, kaip ir Leonas Ryše­
lis, be jokio atlyginimo labai 
tvarkingai dirbo Centro knygve- 
dystėje.

Iš visuotinio A. L. Centro narių 
susirinkimo

Prie dabartinės Valdybos gau­
tas A. L. Centro paliuosavimas 
nuo valstybinių m o k e s č i ų 
ir visi dokumentai sutvarkyti pa­
vyzdingai. Skolos nuo $ 200,000 
sumažintos iki $ 30,500. Statybon 
įdėta milžiniškos sumos ir vien 
1960 metais A. L. Centro pelnas 
(superávit) perviršijo $ 173,000!

Buvęs vicepirmininkas Kazi­
mieras Burba, žymios argentinie­
čių firmos Kooperatyvo „La De­
fensa Fasoniers“ direktorius, ge­
rai žinantis organizacinius sunku 
mus, savo platesnėj kalboj užgy­
rė paskutinius, 2-jų metų bėgyje, 
nuveiktus didelius darbus Argen­
tinos Lietuvių Centre. Jo užgiri- 
mą patvirtino susirinkusieji karš­
tais plojimais. Jam pradėjus agi­
tuoti už vienintelį sąrašą, buvęs 
pirmininkas Garbės Narys Kazys 
Mankos pareiškė, kad ne laikas 
ir ne vieta apie tai kalbėti. ALC 
nariai ne avių kaimenė, ir žino 
kaip jie turi pasielgti.

Daiktinės aukos
Pranas Ožinskas, — kuris pa­

darė susirinkimo nuotraukas, — 
K. Burba, L. Ryšelis, St. Džiugis, 
J. Zavickas, V. Misiūnas, inž. L. 
Vaitiekūnas ir kiti nariai dalyva­
vo svarstymuose, kaip nariams 
pakvituoti jų daiktines aukas, o 
taipgi — kaip bent moraliniu 
kreditu patvirtinti bufete ir ki­
tose ALC darbo srityse dirban­
čiųjų nuopelnus. Mat yra kas 
vien daug kalba,.o kiti tyli ir 
dirba.

Prieš daugelį metų dirban­
tiems bufete buvo siūloma 50 
nuošimčių nuo gryno pelno, bet 
nei norinčių dirbti, nei lankyto­
jų skaičius nebuvo didelis.

Dabar bent 15 Villa Lugano 
lietuvių šeini ynų dirba A. L. 
Centro bufete visiškai nemoka­
mai. Bufetas atidarytas tik šeš­
tadieniais ir sekmadieniais bei 
parengimų dienomis. Labai gerai, 
kad „A. L. Balse" skelbiamos 
Valdybos padėkos pasidarbuo­
jantiems, bet pirmininkas St. 
Džiugis susirinkimui pasiūlė, kad 
dirbantiems bufete reikėtų kredi­
tuoti dalį pelno ir tie dirbantieji 
tą savo dalį neimtų, bet paauko­
tų A. L. Centrui. Istorijai būtų 
didesnis įvertinimas savanoriško 
darbo.

Pavyzdžiui, Vincas Norkaitis 
su žmona, dirbę bufete liepos ir 
rugpjūčio mėnesius į teikė A. L. 
Centro kason gryno pelno $22,821, 
jau šių metų vasario ir kovo mė­
nesius dirbę įteikė $ 27,631. Vi­
so $ 50.482. Jeigu už tas nemigo 
naktis kredituoti tik 30 nušim- 
eių tai susidarytų $ 15,125.60, ku­
rie vistiek eitų, ALC kason, bet 
jau kaipo veltui dirbusiųjų au­
ka. Taip ir su kitais darbais, at­
liekamais be atlyginimo. Reikia 
įvertinti pasidarbavimą tokių di­
delių pasiryžėlių, kaip J. Rinke­
vičius. J. Gradeckas, L. Ryšelis, 
studentė Dana Mankutė. nes da­
bar vien tik Valdyba jų pasi­
šventimą težino.

Dėl nepakankamo susirinkime 
išsiaiškinimo, palikta senoji 
tvarka.

„A. L. Balso“ talka
Kaip daugelyje susirinkimų, 

taip ir šiame atsirado vienas as­
muo, kuris, lyg norėdamas savo 
išmintį pademonstruoti, paklau­
sė Valdybą:

Kiek už spaudos darbus pernai 
išmokėta „A. L. Balsui“ ir kiek 
„Laikui"? Tikrumoje, tatai pa­
tikrino revizijos komisija, bet 
klausėjo patenkinimui pirminin­
kas St. Džiugis ir knygvedis Leo­
nas Ryšelis paaiškino: ..A. L. 
Balsui išmokėta $ 12.000, o „Lai­
kui $ 1.000. Klausėjas, (jis buvo 
A. Mičiūdas), atrodo, liko paten-' 
kintas. Tikrumoje, „A. L. Balsas" 
padarė visus A. L. Centro spau­
dos darbus: Atspaude formulia­
rus, plakatus, įžangas, kvietimus, 
bilietus, pranešimus, cirkuliarus, 
vokus, laiškams blankus ir t. t. 
Ton sumon įeina ir Balanso kny­
gelės atspausdinimas. Visos kro­
nikos ir straipsniai „Argentinos 
L. Balse“ visuomet telpa nemo­
kamai. Du A. L. Balso numeriai 
kas mėnesis kainuoja $ 25,000, 
taigi ne už raštus, bet už spau­
dos darbus per metą laiko sumo­
kėta mažiau, negu vieno numerio 
išleidimas kainuoja. Paprastos 
dirbtuvėlės per metą laiko spaus- 
diniams daugiau išleido, negu A. 
L. Centras. Tikrumoje, net. to­
kios milijoninės organizacijos, 
kaip SRLKA savo laikraštį Gar­
so perleido redaktoriui Matui Zu­
ini, kadangi patiems leidžiant 
buvo perdidelis sunkumas. O čia 
laikraštį turėjo už dyka, kuris 
pasiekia ne vien Argentinos, bet 
viso Amerikos žemyno lietuvius. 
Šio laikraščio nemažas kreditas 
yra ir tame, kad iš užsienio lietu­
vių A. L. Centrui gauta virš 
$ 45,000 aukų statybai. („Laiko“ 
spaustuvė vien už Avellanedos 
kongreso pagarsinimą paskaitė 
virš $ 10.000).

Kiti laikraščiai turi savo ideo­
logijos centrus, nors jie lietuvių

Gegužės 21, 1961, 20 val., Co­
legio Rosario salėje, Av. Arijon 
925, įvyks didžiulis koncertas, 
kurio programoje dalyvauja:

Solistas dainininkas Ed. Kli­
mas. Jo dainoms pritars gitaros.

Radio akordeonistas prof. S. 
Gėrio.

Rosario Lietuvaičių Tautinis 
šokių Ansamblis: Nelda švarly­
te, Matilda Lukošytė, Birutė ir 
Angelita Pundytės, Nijolė Papeč- 
kytė, Olgita Tičionytė, Irma Už- 
kurytė ir Vilma Moraitė. Akor­
deonu lydi Tomas Plepys.

Be to dalyvauja du vietiniai 
chorai: Laguna Arean, vedamas 
prof. C. Lusardi ir garsusis cho­
ras Zagreb su savo orkestru, ve­
damas maestro J. Plancich.

Programos vadovė Rožė Sima- 
nauskienė. Rengia LRGR Orga­
nizacija. Visus maloniai kviečia 
ateiti su savo vietiniais draugais, 

M. Klimas, koresp.

kalba rašomi. Vienas jų teikia 
paramą Vatikanui, kitas Krem­
liui. Abu jie pasižymėjo provoka­
cijomis A. L. Centro ir jo narių 
atžvilgiu. Nepakanka rašyti lie­
tuvių kalba, bet reikalinga atitik­
ti Daktaro Basanavičiaus idealų 
dvasiai. Gaila, kad kai kas ta­
me nesiorijentuoja arba veidmai­
ningai posteringauja.

Susirinkusieji A. L. Centro na­
riai kurie nuoširdžiai remia savo 
draugijas ir spaudą, puikiai su­
prato, kad tai šališkas, vieno as­
mens reikalas, ir į pakartotinas 
bereikalingas priekabes — tai 
prie namelio, tai prie lapelio — 
nepridavė reikšmės.

Nauji vadovai scenoje
Pirmininko St. Džiugio pa­

kviesti scenon sekančiai kaden­
cijai išrinktas pirm. K. Deveikis- 
Pipiras ir sekretorius Jurgis Zi- 
berka, kuris pasakė nuoširdžią 
kalbą visos naujosios Valdybos 
vardu ir visus narius kvietė dar 
su didesne energija padėti dirb­
ti Valdybai, Argentinos Lietuvių 
Centro triumfui.

Prie dabartinės Valdybos pas­
kutinis kultūrinis parengimas 
įvyks sekmadieni, gegužės 7 d. 
Tai bus tradicinis Motinos Die­
nos minėjimas. Reikia manyti, 
kad jis, kaip ir kiti kultūriniai 
parengimai, bus pavyzdingas.

O gegužės 14, 1961 metų A. L. 
Centro veiklos vadovybė bus per­
duota naujajai Valdybai, kuriai 
linkėtina kuo geriausios laimės 
dirbti Argentinos Lietuvių Centro 
labui.

Nadas Giedraitis
« Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Baiso“ Leidyk­
lai savo ir savo draugų prenume­
ratas.

Dail. Jonas Rimša, 
parsivežęs iš Brazilijos naujai su­
kurtų paveikslų, baigia porą nau­
jų kūrinių San Carlos de Barilo- 
che. Dailininko J. Rimšos darbų 
parodos atidarymas įvyks puoš­
niausio Buenos Aires kino Opera 
salėje, Av. Corrientes, birželio 

pabaigoje.

ARGENTINOS DAILININKAS 
DON SEGUNDO PEREZ

Vienas žymiausių Argentinos 
menininkų, Don Segundo Perez, 
Bellas Artes Akademijos profe­
sorius, kurio kūriniai puošia vi­
sus Argentinos Meno Muziejus, 
savo 40 metų darbo parodą ruo­
šia Galería Argentina salėse, Pa­
raguay 1214, Buenos Aires. Ati­
darymas birželio 16, 1961 ir tę­
sis 20 dienų.

Šis žymus dailininkas po to 
norėtų surengti savo darbų paro­
dą Buenos Aires lietuvių koloni­
jai. Tuo tikslu man pavesta pasi­
tarti.

Sveikindama A. L. Balsą, taip 
gražiai ruošdavusį Motinos Die­
nos minėjimus, prašau priimti 
mano gilios pagarbos pareiškimą.

Eleonora Bielecka, 
rašytoja.

Buenos Aires, 4. 5. 1961.

ELTOS INFORMACIJOS 
ISPANIŠKAI

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas (V'LIKas), Vokie­
tijoje leidžia Eltos Informacijas 
lietuvių kalba kas 10 dienų. Ten 
pat leidžia vokiečių kalba, o Ro­
moje — italų kalba.

Ispanų kalba pirmas numeris 
— už kovo ir balandžio mėnesius,

Kuba — pasaulinio dėmesio centras. Kolumbo atrasta, iki 1898 metų buvo ispanų kolonija. Tapo ne­
priklausoma 1902 metais. Plotas su salomis 118,833 kv. klm. Dabar turi pusšešto milijono gyventojų. 
Jos dabartinis diktatorius, Sovietų tarnyboje esantis premjeras Fidel Castro, Gegužės Pirmosios pro­
ga paskelbė Kubą socialistine respublika. Gyventojų sukilimus Castro paskandino kraujuose. Cast­
ro sulaužė visas sutartis su amerikietiškomis šalimis, pasidavęs Sovietų globai. Kuba skaitoma para­
ko ųačka, kuriai sprogus gali kilti ginkluotas susirėmimas tarpe JAV ir Sovietų Sąjungos. Kaip ži­

noma, Kubos nepriklausomybė gauta šiaurės Amerikos pagelbos dėka.

Petras ir Veronika Biižaitė Griškevičiai savo gražiuose na­
muose Mar del Plata pajūry, prie televizijos aparato, kurį 
ponia Veronika padovanojo savo mylimam vyrui jo garbin­
go amžiaus 74 metų sukakties proga. Juos aplanko daug senų 
pažįstamų iš Quilines, kur jie daug metų gyveno. Gerbiami 
P. V. Griškevičiai visuomet nuoširdžiai remia, A. L. Balsą. 
Ir dabar, Velykų proga, prie savo laiško prijungė Pašto Per­
laidą Nr. 414329, sumoje $ 500: Dviejų metų prenumeratai 

ir $ 200 mūsų spaudos darbo paramai

DAUG LIETUVIŲ VARDŲ 
LEIDINIŲ RINKINYJE

Žurnalistas Algirdas Gustaitis, 
gyvenantis 1132 N. Hyperion 
Ave., Los Angeles 29, C< 1., USA, 
„A. L. Balso“ archyvui prisiun­
tė 60 leidinių, apibūdinančių Ka­
lifornijos lietuvių veiklą. Savo 
bendradarbiui nuoširdžiai dėko­
jame !

Tarp kitų leidinių gauta:
Vakarų Amerikos Lietuvis, Va­

sario 16, SLA 75 kp. minėjimas, 
Tremties mokykla, Lietuvos by­
la JTO, Klaipėdos Krašto sukili­
mo minėjimas, Kaukių balius, 
Amerikos Letuvių Tarybos Los 
Angeles skyrius, BALFo koncer­
to programa, Kalifornijos Lietu­
vių Diena, B. Budriūno koncerto 
programa, G. Veličkos pjesės Mi­
nija vėl išsiliejo pastatymas, Lie­
tuvių Dienos Fiesta, Teisutė, Ge­
gužinė, Tautinių rūbų vakaras, 
D. Stankaitytės koncertas, Ru­
dens balius, Lietuvių Dienų de­
šimtmetis, Romos Mastienės kon­
certas, Antano Nako mokinių 
koncertas. Lietuvių Namai Los 
Angeles, LD leidiniai, Baltaragio 
malūno ir Milžino paunksínés 
plokštelės, Tarptautinė paroda, 
Los Angeles miesto planas su Lie­
tuvių kelio ir Lietuvių aikštės 
pavadinimais ir t. t.
* Neišleisk pinigų, kurių dar 
nesi uždirbęs. Nieko nepirk vien 
dėl to, kad daiktas pigus.

Tomas Jefferson

1961 — išėjo Argentinoje pereitą 
savaitę. Tai 14 puslapių šapiro­
grafuotas leidinys ELTA. Reda­
guoja ir administruoja LTC pir­
mininkas Zeferinas Juknevičius, 
c. Albarraein 2352, Remedios de 
Escalada, GR.

Pirmame numeryje paduoda­
ma lietuvių veiksnių ir kitų tau­
tų pasisakymai dėl tragiškos Lie­
tuvos būklės rusiškoje okupaci­
joje, mums draugingi vietinės 
spaudos atsiliepimai ir okupuotos 
Lietuvos gyvenimo reiškiniai.

Aprašytas ir pereitą gruodžio 
mėnesį Avellanedoje įvykusis 
kongresas, taikant svetimtaučių 
publikai.

Telpamąja medžiaga vietinei 
spaudai būtų lengviau pasinau­
doti, jeigu būtų rašoma tik vie­
noje pusėje, kaip tai daro LNA 
(Lietuvos Naujienų Atranka).

MOTINA IŠ LIETUVOS pa- 
jieško Juozą ir Aleksą Lebedus, 
1939 m. gyv. Saladillo-Rcsario. 
Patys ar kas jų likimą žino pra­
šomi atsiliepti: D. Andri j; ličiui, 
Balso adresu, J. L. Suarez 5684, 
(Sue. 39); Bs. Aires.. (1156-57)

PRO STRAIGĖS KIAUTĄ
Vis klausaus, kaip įkiriai 
šaukia širdį pamariai — 
— Kurs ant kalno gimęs snaus, 
neauginsiu to sūnaus!
Ir bangų kovoj girdžiu 
balsą protėvių didžių: 
raizgo ilgesio gija 
marių sesė — Baltija.
Tave klasta išplėšė man, 
Ruduo gėles nuraškė . .. 
Man ilgesys ir vienuma 
Širdin skausmus įrašė!

— J. Mikuckis

AKMENĖLIAIS PILKAIS
Tu manęs nekvieski rožėm klotais, 
Taip lengvai praeinamais takais. 
Sako, laimės reikia eit ieškoti . 
Akmenėliais — dulkinais, 

pilkais,..
Tu neskink žiedelio penkialapio, 
Kur alyvų puokštėj suradai, 
Nes ne ten tikroji laimė slepias. 
Ir tikroji laimė — ne žiedai.
Ji ne voro austame tinklely. 
Ten per maža vietos. Ji plati.
Ji — tai ilgas, baisiai ilgas kelias, 
Su džiaugsmu, su nerimu širdy.
Ir todėl nekvieski rožėm klotais, 
Taip lengvai praeinamais takais. 
Aš išeisiu laimės paeiškoti 
Akmenėliais — dulkinais, 

pilkais...
Violeta Palčinskaitė

Prancūzijos prezidentas gen. Charles De Gaulle, be kraujo pralieji­
mo numalšinęs sukilusius generolus Alžyre. Nuotrauka padaryta 
Paryžiuje Argentinos prezidento Dr. A. Frondizi apsilankymo proga.

® Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

JUODOS LIETUVIŠKOS DUONOS KEPYKLA:
TEMPERLEY MIESTE ATSIDARĖ

c. 25 de MAYO 261, (tarpe c. Branzen ir c. Suarez)
Skyrius: c. Avellaneda ir Av. Meeks, priešais stotį.

DUONA kepama įvairaus lietuviško skonio. — Išnešiotojams 
— nuolaida. Persitikrinkite!
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Visuomenės Aukos Argentinos Lietuviu Centro Salės Statybai
PAPILDOMAI PATIEKIAMA A. L. CENTRO TURTO IR INVENTORIAUS STOVIS BEI DAIKTINIŲ AUKŲ SĄRAŠAS IR VALDYBOS

INVENTARIO

Al 31 de Diciembre de I960 de los valores ACTIVO y PASIVO 
que constituyen el patrimonio del CENTRO LITUANO, Asociación 
de Socorros Mutuos y Cultural con sede en la calle Tabaré 6950 

de esta Capital Federal.

ACTIVO

(TĘSINYS IŠ PEREITO ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Na)

CAPITULO I — MUEBLES E INMUEBLES
TERRENOS:

Beneficio de la venta del
saloncito de madera ............   20.000,00 559,341,60

Superávit del ejercicio a capitalizar .................... 173.012,62

Total del Pasivo ................................................... 1.199.454,73
3 lotes de terrenos Nr. 16, 17 y 18 

manzana 4 de 8.66 x 43.35 mts..
situados en Villa Riachuelo, 
lie Tabaré 6950.

Valor original ..........................
CONSTRUCCIONES:
Construcciones viejas:
Valor original ........................
Amortiz. anteriores . 10.604,61
Amort, del ejercicio 880,00

ca-

2.608,00

28.217.61 '

11.484.61 16.733,00

Organo de Fiscalización:
Vito Janulionis, Gaspar Aleliünas, V. Norkaitis, B. Paždagis.

Secretario Presidente Vocal titular Vocal suplente

Construcción Nueva:
a) Cemento armado...............
b) Luz eléctrica .. ..................
c) Materiales de obras sanit.
d) Agua--conex. y suministro
e) Materiales en general ....
f) Mano de obra ..................
g) Gastos generales ...............

31.430,00
17.444,60

478,45
7.879,45

507.246,55
257.207,40

2.258,00 .1.123.944,45 1.143.285,45

INSTALACIONES:
a) Deportivas:
Valor original .......................... 2.560,00
Amortiz. anterior .... 2.164,00
Amortiz. del ejercicio 40,00 2.204,00 356,00

b) Festivales:
Valor original .......................... 2.164,15
Amortiz. anteriores .. 1.813,15
Amortiz. del ejercicio 35,00 1.848,15 316,00

BIBLIOTECA:
786 volúmenes de índole literaria 

y científica en varios idiomas

Valor original ..........................
Amortiz. anteriores .................

2.561,75
1.782,75 779,00

MUEBLES Y UTILES:
a) Administrativos:
Valor original ..........................
Amortiz. anteriores ... 4.335,00
Amortiz. del ejercicio 333,00

7.665,00

4.668,00 2.997,00

b) Festivales:
Valor original ..........................
Amortiz. anteriores .. 7.448,70
Amortiz. del ejercicio 996,00

17.408,70

8.444,70 8.964,00

EXISTENCIAS VARIAS:
Elementos para Festivales:
Valor original ..........................
Amortiz. anteriores .. 3.679,65
Amortiz. del ejercicio 735,00

8.579,65

4.414,65 4.165,00

VARIOS:
Grabaciones “Aitvarai” ...
Carnets ................................

560,00
11,50 571,50

Total del Capitulo I ..........................
CAPITULO II — EFECTIVO

Caja ......................................................
Banco de la Nación ...........................

1.161.433,45

978,20
8.457,58 9.435.78

CAPITULO III — CREDITOS
Depósitos en garantía 
por envases de bebidas ............................................ 3.585,00

CAPITULO IV — CUENTAS VARIAS
Buffet

Mercaderías y en efectivo existentes en el mismo 25.000,00

Total del Activo 1.199.454,73

PASIVO
CAPITULO I — FONDOS SOCIALES

Capital Social al 1. 1. 1960 ................................... 345.849,51
CAPITULO II — DEUDAS
Préstamo para construcción:
1. Deveikis Casimiro ........... 25.500,00
2. Kairys Antonio ................. 20.000,00
3. Urbonavičius Juan ........... 10.000,00
4. Tumas María y Francisco 10.000,00
5. Paszun Félix ..................... 6.000,00
6. Czepulan Pedro ............... 5.000,00 76.500,00

Zienka Antonio —
por materiales de construcción ....... 44.751,00 121.251,00

CAPITULO III
Fondo pro construcción del Salón Social

Donaciones al 1. 1. 1960 315.696,80 
Donaciones recibidas en
el año del ejercicio .... 159.744,80 475.441,60

Bonos de Donación para 
construcción al 1. 1. 60. 61.200,00
Bonos de Donación reci­
bidos en el año del ejerc. 2.700,00 63.900,00

DETALLE DEL INVENTARIO DEL CENTRO LITUANO 
MUEBLES E INMUEBLES

TERRENOS:
3 lotes de terrenos N* 16, 17 y 18 manzana 4 de 8,66 x 43, 35 mts. 

cada uno, situados en Villa Lugano, Tabaré 6950, Capital Federal. 
CONSTRUCCIONES: 
Construcciones viejas:

1 baño de material para damas con sus correspondientes divi­
siones. 1 baño de material para caballeros con sus correspondien­
tes divisiones. 1 construcción para buffet de material 3,50 x 8 mts. 
con techo zinc. 1 cerco, frente, fondo y partes de medianera total 
70 x 2,70 mts, sobre nivel y de 0,30 mts. espesor, con su porton de 
hierro, barrotes 3x4 mts. con puertita. Todas estas construccio­
nes están provistas de luz eléctrica.
CONSTRUCCION NUEVA (en construcción):
Planta baja:

Buffet con vestíbulo y secretaría 20 x 11 mts.; construcción se­
mi terminada, frente parte de pared levantada con 2 marcos para 
ventanas con sus persianas metálicas. Medianera fondo y cielo raso 
con revoque terminado, pared por parte del jardín, terminada con 
1 puerta de 4 hojas y 2 puertas de 2 hojas c/u, todas con cristales, 
banderolas y celosías de hierro.
Depósito para buffet:

Construcción semi terminada 5,50 x 4 mts. con una puerta de 
hierro y cerradura tipo yale.
Cocina para buffet:

Semi terminada 4,75 x 4,20 mts. con una puerta de hierro. 
Baños:

Damas y caballeros en construcción. 
Guardarropa:

En construcción 4,50 x 2,50 con una puerta de madera. 
Sotano:

Bajo de la escalera principal 3 x 3 y 1,80 mts. de altura. 
Archivo:

Entre piso, entre escalera principal, guardarropa y baño de 
damas.
Escalera principal:

Que conduce al primer piso del Salón de actos 2.50 mts. de an­
cho 22 escalones y dos descansos de 2.50 x 2.50 mts., todo revestido 
con marmol. Otra escalera que conduce al entre piso y el escenario. 
Tercera del salón al palco; estas dos falta el revestimiento.
Salon de actos:

Paredes y cielo raso, revoque terminado, mide 20 x 11 mts. 
más el pasillo 20 x 1,50 mts., todo con piso de parquet! de lapacho, 
de frente al balcón, 2 puertas de 2 hojas y 3 puertas de 3 hojas, to­
das con cortinas de madera a cinta y sus correspondientes crista­
les, 4 ventanas de 2 hojas con cristales y persianas de madera. 1 
araña de 12 luces, 1 pieza 2,50 x 2,50 con 1 ventana. 1 puerta con 
cerradura, tipo yale y piso parquet. 1 puerta de tableros masíso de 
roble de 2 hojas del salón al escenario y entre piso.
Escenario:

12,50 x 5,50 mts. piso de parquet y parte de cemento, 2 cuar- 
titos con sus correspondientes puertas y botequin. 1 telón de hilado 
nuevo con sus correspondientes instalaciones, telón de escenario 
viejo y 3 cuerpos de decorado, que forma una pieza del escenario 
viejo 1 (būdelė) para apuntador.
Palco de frente y palco lateral:

Palco de 11 x 3,50 mts. y palco lateral. 20 x 1.50 con un des­
canso semi terminado piso de contrapiso. Para el frente 2 puertas 
de 2 hojas y 2 puertas de 3 hojas con cristales y persianas. Paleo la­
teral, 4 ventanas de 2 hojas con cristales y persianas. 1 ventana a 
balancín, del palco lateral 1 puerta para entrar al altillo del esce­
nario, 1 tanque de cemento armado para agua, (falta la instala­
ción).
Entre-piso:

Construcción terminada 11,50 x 5,50 mts. con piso de mosai­
cos de granito, 2 ventanas de 3 hojas con correspondientes vidrios 
y persianas de madera, 1 puerta con cerradura tipo yale. (Actual­
mente secretaría y biblioteca). 1 cuarto de 1,50 x 1,50 mts., 2 ven­
tanas con vidrios y persiana, 1 puerta, piso de mosaicos. (Actual­
mente este cuarto para ampflicador). 1 pasillo con 1 ventana.

Todas estas construcciones están previstas de luz eléctrica. 
Material para construcción:

37 hojas puertas — ventanas con cristales de 2,80 x 0,50 a 0,80 
mts., 1 marco con banderola, 3 cortinas metálicas con engranaje, 1 
cortina sin engranaje, 1 puertita de chapa con mareo, 1 puerta de 2 
hojas de 3 x 1,80 mts. con cristales y marco de hierro, contra puer­
ta de hierro en barrotes de misma medida. 3 puertas vaivén de mar­
cos y sus correspondientes cristales, de 2,50 x 0,60 mts., 3 hojas de 
puertitas con vidrio, francés. 2 hojas de puerta de hierro 2,20 x 0,75 
mts. con correspondiente cristal visagras vaivén y manijas. 1 ven­
tana de hierro a balancín 2x1 mts. 7 banderolas grandes y 6 chicas 
con vidrios. 4 banderolas de cajón con vidrios, 2 banderolas de ca­
jón chicas con vidrios. 6 banderolas comunes con vidrios. 1 armario 
chico con puertitas sin respaldo. 2 tableros de marmol para luz. 1 
espejo en pedazos, otro 1,20 x 0,40. 2 pasamanos de bronce total 
6 mts. 30 caños nuevos de 3 mts. de largo para luz eléctrica. 1 ba­
iladera; 1 lavatorio, 2 hinodoras con depósitos de agua, 1 pileta de 
0,80 x 0,60 mts. 2 caballetes de 1,50 x 1 mts. para la obra. 14 pie­
zas de rejas para el balcón total 30 mts. Marmol para revestir la 
escalera del salón al balcón y balcón lateral. 35 caños de cemento 
1 mts de largo por 4 pulgadas de grueso. 6 tablas de 1 pulgada es­
pesor y 5,50 x 0,30 mts. 8 tablas de 1 pulg. esp. de 5 x 0,15 mts. 4 
bases de marmol lustrado para bustos. 3 tambores para cal. Metal 
desplegable 50 hojas. Azulejo blanco usado 8 mts, cuadrados. 1 sa­
pa albañil. 4 marcos para tapa rollo. 2 x 0,40 mts.

Madera suelta: marcos, marcos cajón, contra marcos, moldu­
ras que pertenece a puertas y ventanas yá colocadas y sin colocar y 
otras maderas sueltas en roble y otro tipo de madera.
INSTALACIONES:
a) Deportivas:

1 trapecio, 1 jue^o de gimnasia con argollas, 1 paralelo, 1 jue-

PADĖKA UŽ BENDRADARBIAVIMĄ NARIAMS IR RĖMĖJAMS 
go de amacas. 1 sube-baja de 2 tablas. I mesa do ping-pong, 1 bi­
llar-gol, 2 dardanelos y 3 sapos. (
b) Festivales:

1 heladera de material 0,80 x I mts. 5 reflectores con su corres­
pondiente instalación.
BIBLIOTECA:

1 armario vitrina para libres 5.50 mts. de largo por 2,20 mts. 
alto con 6 puertas corredizas de cristal, respaldo con espejos y es­
tanterías de cristal, parte "baja estantes sin puertas. 786 volúmenes 
de índole literaria en varios idiomas.*

MUEBLES Y UTILES:
a) Administrativos:

1 escritorio, 1 armario chico con dos puertas, 2 armarios de dos 
puertas, 1 vitrina para trofeos, 2 sillones y 1 sofá tapizados en esti­
lo americano en varios colores. 20 sillas tapizadas, 4 sillas en cali­
dad de muestra. 25 banquitos pintados duco, color verde, con ini­
ciales CL, rojo y amarillo, 1 reloj de pared eléctrico. 1 velador con 
imagen de la Virgen. 1 urna con iniciales CL, 1 papelera, 1 máqui­
na de escribir portátil, 1 máquina de escribir Remington. 1 conta­
dor (skaitiklés), 1 sello de goma de la Asociación. 1 botequin. 2 vi­
trinas para avisos, 1 juego de ajedrez, 1 cuadro — escudo Nacional, 
2 cuadros — escudos lituanos, 2 cuadros de Proceres Nacionales, 3 
cuadros de Proceres lituanos, 1 bandera Nacional para desfiles con 
asta de 3 partes y estuche, 1 bandera Nacional de lanilla, 1 bandera 
lituana de seda, 1 bandera lituana de lanilla, 1 pizarón, 1 cuadro 
paisaje al oleo, 1 cuadro de lugares históricos lituanos, 1 cuadro de 
paisaje, 2 cuadros con fotografías teatro “Viltis”, 3 placas recor­
datorias de “Nemunas”, “Mindaugas” y Coro “Santa Cecilia”, 1 
cuadro pergamino y 1 cuadro de Soc. “Nemunas” de Berisso, 1 ma­
pa de Gran Buenos Aires, 1 mapa de Lituania. 1 mapa de EE. UU.
1 “ratelis”, 1 cuadro pintado al oleo — batalla de “Žalgiris”, que 
acompaña con explicaciones en castellano y lituano y escudos de 
la época del siglo XIV propiedad de ALOST, lugar de permanencia 
y cuidado por el CENTRO LITUANO.
b) Festivales:

2 mesas de comedor, 20 mesas de madera 0,90 x 0, 70 mts. 26 
mesas para caballetes, 22 bancos de 0,30 x 1,80 mts. 17 bancos de 
madera, varios tamaños. 32 caballetes plegadizos para mesas. 2 ta- 
2blones grandes de madera dura, 2 tablas chicas de madera dura,
2 caballetes fijos de madera dura. 1 armario de 4 puertas y 5 es­
tantes. 1 vitrola — amplificador con 2 parlantes, 1 micrófono, 1 
pick-up ingles con motor, 1 pick-up viejo con motor, 49 sillas 
de hierro.

EXISTENCIAS VARIAS:
Elementos para festivales:

18 asadores, 2 parillas, 1 bandeja, 4 palanganas de aluminio, 7 
fuentes, 19 fuentes chicas, 2 fuentes hondas, 1 tacho reforzado, 2 
machetes (cuchillos), 1 canasto para pan. 351 platos playos, 184 cu­
chillos, 182 tenedores. 245 cucharitas de té, 230 vasos para té, 235 
platitos para té, 9 delentales, 6 repasadores, 3 seniceros, 24 mante­
les del inventario del año anterior y 4 manteles olvidados, 82 ser­
villetas, 61 vasos cívicos para cerveza, 1 balde, 1 holla enlozada, 1 
escalera doble y 1 de una hoja 5 mts largo, 1 termo, 1 pala, 2 pavi­
tas, 1 calentador eléctrico, 1 cocina a gas de kerosén, con dos me­
cheros y horno, 3 hollas de hierre! con tapas.

A. Rinkevičius. A. Misiūnas. Estanislao Džiugis.

DONACIONES EN OBJETOS RECIBIDAS DURANTE
EL PERIODO 1959 — 1960

Adolfo Adomaitis — 2 sillones y 1 sofá estilo americano tapi­
zados en varios colores y 10 tablones; Venceslao Laurinavičius -— 
25 banquitos pintados en duco color verde con iniciales CL (G. 
Segismundo) y un libro Martín Fierro con tapa en cuero. Oscar 
Jukna — cocina a gas de kerosene con dos mecheros y un horno. 
Fr. Ožinskas — mesa ping-pong, un album, un cuadro Vytis. Ana 
Ožinskas — vasos y floreros. Elvira Sprindys — pileta lavatorio. 
J. Prieto — una puerta placar con cerradura tipo yale. Luis J. Mi- 
eiüdas — una puerta placar con cerradura. St. Džiugis — una 
puerta de hierro con cerradura tipo yale. Nanartonis — juego de 
ajedrez. Alf. Karosevičius — copa para certamen de salón. Del- 
bene Hnos. — una copa por intermedio de socio Baltušis. R. Kup­
revičius — un cuadro pintado por él. V. Stundžia — varios libros 
en el idioma castellano y lituano. T. Mikalauskas — cuadro “Vy­
tis”. Mačiulis — varios libros de cuentos en el idioma lituano. A. 
Puzinas — 2 libros. P. Nacius — 30 libros en el idioma lituano. 
Ana Kairienė — 240 vasos para té. Julia ¡Gaidimauskiené — 240 
platitos para té. Jankauskienė y Juana Vaitekñniené — 240 cu- 
charitos para té. J. Grigorevicius — una araña de 5 luces. J. Gri­
gorevicius y Venceslao Laurinavičius — un reloj de pared eléctri­
co. Antonio Rinkevičius — un canasto para .bonos. Butkeraitiené
— “ratelis”. R. Butkus — “budelė” del apuntador. AV. Jurgelas
— una mapa de EE. UU. P. Tamošiūnas — una araña de 12 luces. 
A. Lubickas — un cuadro con lugares históricos lituanos pintado 
per él. Casimiro Deveikis-Pipiras — escuadras para reforzar me­
sas. T. Pupelis —■ un libro de cantos lituanos.

•
LA COMISION DIRECTIVA SALIENTE DEL CENTRO LITUANO 
AGRADECE A LOS ASOCIADOS Y SIMPATIZANTES POR LA 

AMPLIA COLABORACION

Dejamos expresado publicamente a los socios nuestro profundo 
agradecimiento, a aquellos que estando enfermos no solicitaron el 
importe que les correspondía, sino por el contrario agregaron do­
naciones para poder ver realizada la obra cumbre de nuestra So­
ciedad.

A todos asociados y simpatizantes en la gran colaboración con 
trabajo y donaciones. A los asociados que trabajaron gratuitamen­
te en el buffet y festivales, en general, a toda juventud, en espe­
cial, a los de Sub-Comisión de Construcción.

Sres. Antonio Zienka y Antonio Rinkevičius, siendo fuertes 
puntales de la construcción, quienes consiguieron por su especial 
dedicación, por un eficaz acierto y entusiasmo desplegado, adelan­
tar los trabajos en su construcción en un tiempo record, teniendo 
en cuenta nuestras entradas monetarias. A socio honorario Sr. León 
Ryselis por las instalaciones eléctricas. A nuestra Contadora aso­
ciada Srta. Dana Mankus y asesor León Ryselis que ya hace años 
lleva nuestros libros de contabilidad sin cobrar un centavo. A so­
cio honorario Sr. Juan Gradeckas, por ejemplar administración de 
nuestro buffet. A socio honorario Sr. Casimiro Mankus por ocu­
parse de los tramites en las oficinas del Estado. A asociados Fr, 
Ožinskas y Constantino Norkus en ocuparse de los tramites ante 
Dirección de Espectáculos Públicos para nuestros festivales. A so­
čia honoraria Elena Ryseliené por dirigir las obras teatrales. A 
asociada Sra Ana Ožinskienė y Vytautas Balčiūnas por organi­
zar el conjunto juvenil de bailes folklóricos lituanos. A Jorge Wych- 
lo por cuidado de la propiedad del CL. A todos que prestaron di­
nero para construcción.

A todos muchas, muchas gracias!
i Comisión Directiva
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Kennedy-Naujas JAV Prezidentas
Mokėsi Europoje

(Tęsinys iš pereito Nr.)
Tai tokioje aplinkoje augo 

John F. Kennedy. Galima many­
ti, kad tėvas turėjo galvoje, jog 
vyresnysis sūnus, Joseph, sieks 
politinės karjeros. Po studijų 
Amerikos mokyklose, jis jį buvo 
pasiuntęs į London School of 
Economics and Political Science, 
kur profesoriavo garsus Harold 
Laski, turėjęs nemažai įtakos 
Anglijos darbo partijos lyde­
riams. Tai buvo pažangus, hu­
maniškas asmuo, — malonu ir 
man prisiminti jo paskaitas. Ten 
Joseph Kennedy studijavo poli­
tinę teoriją, nacionalizmą, kolo­
nializmą ir kitus panašius moks­
lus. Vyresnysis brolis, pasižymė­
jęs nemažais gabumais, buvo drą­
sus, bičiuliškesnis ir linksmesnis 
draugijoje, „good mixer“, kaip 
amerikiečiai sako, negu jo jau­
nesnis brolis John, kuris svečių 
draugijoje visados būdavęs būkš- 
tesnis, nuošalesnis, ne tokio tipo 
žmogus, kuris, sutikęs drangą, 
tuojau ploja per petį ir t. t.

Keletas biografinių duomenų
Dabartinis prezidentas John F. 

Kennedy gimė 1917 m. gegužės 
29 d., Brookline, Mass. Tėvas ji 
pasiuntė į tas pačias mokyklas, 
kurias jis pats lankė, privačią, 
svietišką Choate mokyklą ir Har­
vardo universitetą. Pirmosios mo­
kyklos mokytojai jį prisimena 
kaipo mandagų, rezervuotą, liek­
ną vaikiną. Tada jis buvo „un- 
derweigt“ (nesvėrė tiek, kiek tu­
rėjo sverti pagal daktarų nusta­
tytą lentelę). Kišenpinigių išlai­
dos buvo apibrėžtos, — praktiš­
kas tėvas teduodavęs daugiau pi­
nigų kai didesnį progresą moks­
le padarydavo ir . . . padidindavo 
svorį. Tėvas sekdavo studijų pa­
žangą. sūnus parūdydavęs dides­
nę pažangą moksle, vis skatinda­
vęs kuogiliausiai apsišviesti, nes. 
girdi, reikia visomis išgalėmis 
stengtis tapti naudingu piliečiu. 
Bestudijuojant neapleisdavo ir 
sporto. Vieną kartą, bežaisdamas 
futbolą, koją susižeidė, bet ir su 
sužeista koja jis tęsė žaidimą su 
pasiryžimu laimėti, kol komandos 
vadas jį verste privertė apleisti 
sporto aikštę, kad būtų galima 
subandažuoti koją. 1940 metaįis 
baigė Harvardą su pagyrimo 
diplomu (eum laude). Tais lai­
kais Harvardo universitete vyko 
gan intensingas intelektualinis 
judėjimas: steigėsi liberalų, so­
cialistų, radikalų, komunistų ir 
kitokios kuopelės. Studentai skai­
tė „Nation“. „Republic", „New 
Masses“, ir t. t. Baigęs universi­
tetą, John F. Kennedy nenorėjo 
būti advokatu ir užsiimti divor- 
sais bei namų pirkimo sutartimis. 
Nenorėjo tapti ir žurnalistu, nes 
žurnalistai aprašinėja ką kiti 
veikia, o jis pats norėjo veikti. 
Universiteto studijų metu jis pa­
rašė tezę „Appeasement at Mu­
nich“ (Nusileidimas Miunchene), 
kritikuodams Čemberleino nusi­
leidimų Hitleriui politiką. Vadi­
nas, daugiausia rodė palinkimo 
prie politinės veiklos. Baigęs Har 
vardą, jis išvyko dar pastudijuo­
ti London School of Economics 
and Political Science, kur anks­
čiau mokėsi jo vyresnysis brolis. 
Ten jis plėtė savo akirati poliglo- 
tiškoje Britų sostinėje, kur buvo 
progų susitikti su anglų laboris- 
tais, politiniais pabėgėliais iš 
Europos kontinento kraštų, stu­
dentais. atvykusiais iš įvairų Bri­
tų imperijos kolonijų.

Pasėkoje savo buvimo Angli­
joje, kur jo tėvas buvo JAV am­
basadorius, John F. Kennedy pa­
rašė knygą „Why England Slept“ 
(Kodėl Anglija miegojo) ir ją 
pasiuntė Anglijos karalienei, 
Churehilliui bei savo buvusiam 
profesoriui Harold Laski. Žino-

Kilęs iš mažos, bet kovingos 
šalies

tu-
gu-

vai stebėjosi, kad 23 metų auto­
rius atliko tokią nuosaikingą, gi­
liai balansuotą studiją apie tokį 
jautrų klausimą, kaip nusileidi­
mas Miunchene, kurio dėka Hit­
leris okupavo Čekoslovakiją, Len 
kiją, Prancūziją, Belgiją, Olan­
diją ir prispyrė anglus Dunkir- 
ke prie jūrų. Šioje knygoje J. F. 
Kennedy analizuoja, kas labiau 
kalti dėl tų nuolaidų diktatoriui 
Hitleriui — Čemberlenas su Bald- 
winu, kurie tuo laiku vairavo 
Anglijos politiką, ar pati ąnglų 
visuomenė, kuri tuo 'metu buvo 
apsnūdusi, neužteki inai rūpinosi

tais atlaikyti, keletą mėnesių 
rėjo ant nugaros ligoninėse 
lėti, vėliau kurį laiką vaikščiojo 
su kriukiais.

Savistovumas parlamente
Pirmą kartą į Kongreso ats­

tovų rūmus jis buvo išrinktas 
1946 metais ir po to tris kartus 
buvo perrinktas. Vadinasi, kon- 
gresmanu išbuvo 0 metus. Į se­
natą buvo išrinktas 1952 metais, 
nugalėjęs garsios Massachusetts 
politinės šeimos atstovą Henry 
Cabot Lodge. Senatorium išbuvo 
8 metus — iki išrinkimo prezi­
dentu. Tokiu būdu iš viso Kon­
greso įstatymdavybės darbe tu­
rėjo 14 metų patyrimą. Sakoma, 
kad Kongreso debatams jis rim­

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

IŠ SARMIENTO — CHUBUT
Siunčiu $ 200 prailginimui „A. 

L. Balso“ prenumeratos su $ 50 
priedu mūsų spaudos darbo para­
mai.

Su gilia pagarba,
Jonas Šilinis.

Sarmiento, 11. 4. 1961.

PRAŠAU ATLEISTI UŽ 
PASIVĖLAVIMĄ

Prašydamas atleisti už pasivė­
lavimą siunčiu, savo prenumera­
tą linkėdamas daug laimės vi­
siems A. L. Balso darbuotojams.

Buenos Aires. Juozas Yocas
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Naujausio pasitarimo Vašingtone dalyviai: (Iš kairės): 
Dean Acheson, Anglijos premjeras Macmillan, JAV preziden­

tas J. Kennedy ir Anglijos u. r. min. Home.

apsiginklavimu, tesirūpino savo 
komfortais ir pelnu. Tada Angli­
ja nusileido Hitleriui, nes nebu­
vo užtektinai militariniai stipri. 
Tas Anglijos pavėlavimas apsi­
ginkluoti ir buvo Miuncheno tra­
gedijos priežastis. Autorius ma­
no, kad dėlto buvo kalta ne tik 
Anglijos visuomenė, bet ir jos po­
litikos vadai. Vadai privalo mo­
kėti vadovauti, rodyti kelius, o 
ne tik taikytis ir klausyti visuo­
menės ūpo.

Autorius, korespondentas, 
jūrininkas

Antrajalii Pasauliniam karui 
prasidėjus, John F. Kennedy 
bandė stoti į armiją, bet dėl svei­
katos nebuvo priimtas. 1941 me­
tais jam pasisekė įstoti į laivy­
ną. Jis dalyvavo mūšiuose prieš 
Japoniją Pacifike, prie Salamono 
salų, kur jo laivą perskrodė ja­
ponų torpeda. Šitoj kovoje jis 
parodė gan nepaprastą drąsą ir 
atsidavimą kovos draugams. Jo 
nugarkaulis buvo sužeistas, bet 
ir būdamas sužeistas, jis plaukė 
gelbėti kitus jūrininkus. Už jo 
heroizmą karo metu jis buvo ap­
dovanotas Laivyno ir Marine 
Corps ordinais. Tais laikais ame­
rikietiška spauda daug rašė apie 
iki tol mažai dar žinomo jauno 
jūrininko herojišką žygį.

Karui pasibaigus jis kurį lai­
ką dirbo kaipo korespondentas 
Chicago Herald-American dien­
raščiui ir International News 
Service. San Francisco konferen­
cijos metu buvo Hearsto laikraš­
čių korespondentas. Dėl nugar­
kaulio sužeidimo jam teko sun­
kias operacijas 1944 ii’ 1945 me-

LAMINACION “LAI M Ė ’’ 
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

SERVICE RADIO TV
TV ir Radio aparatai 
dirbami iš importuotos 

medžiagos
Ricardo Grilauskas, 

savininkas
Guayaquil 3622 —
H. Yrigoyen 3952 

B e r i s s o

v
COL o

TV stalai, Radio baldai, 
amerikoniškos kėdės, 
ventiliatorių ir kt. me­
džio darbų įrėminimai.
A. Markus U L. Colunga 

s a v i n i n kai
Punta Arenas 3624 — 

B e r i s s o

€$
€> $ 
C>

tai pasiruošdavo, klausimus, ku­
rių debatuose dalyvaudavo, sten­
gėsi giliau nagrinėti, studijavo. 
Sakoma, kad nė vienas senato­
rius taip gausiai nenaudojo Kon­
greso bibliotekos patarnavimų, 
kaip Kennedy.

Labai įdomi yra ir jo antroji 
knyga, pavadinta „Profiles in 
Courage“ (Drąsumo profiliai- 
Portretai). Jo trečioji knyga yra 
pavadinta „The Strategy of Pea­
ce“ (Taikos Strategija). „Profi­
les in Courage“ jis rašė gulėda­
mas lovoje, gydydamas sužeistą 
nugarkaulį. Reikalingą medžiagą 
šiai studijai jam atnešdavo iš 
Kongreso bibliotekos. Pirmąjį jos 
tekstą jis rašė gulėdamas, gan di­
delėmis raidėmis, o antrąjį — 
diktavo stenografams.

Pravartu bus nors trumpai pa­
minėti šios knygos turinį, kad 
geriau būtų galima suprasti šį 
asmenį ir kai kuriuos jo veiks­
mus. Knygos pradžioje jis paste­
bi, kad daugelis žmonių, net gar­
sieji žurnalistai, turi tendenciją 
galvoti, jog politikas demokrati­
nėje valstybėje yra apgailėtinas 
sutvėrimas, nes jo išsilaikymas 
priklauso nuo balsuotojų nuomo­
nės. Todėl, esą, manoma, kad 
valstybės veikėjas, nenorėdamas 
nustoti savo pozicijas, menamai 
visą laiką privaląs pataikauti, 
nusileisti, kartais bauginti, kar­
tais vilioti pažadais rinkikus, 
šios knygos autorius su šitokia 
nuomone nesutinka. Jo manymu, 
kongresmanas, senatorius ar ki­
tas rinktas pareigūnas neprivalo 
būti tik seismografas, rekorduo- 
jąs visuomenės nuotaikas. Jis ne­
privalo būti vergiškai paklusnus 
visuomenės besikeičiančioms nuo­
taikoms. Politikas privalo vado­
vauti. informuoti, koreguoti ir 
nebijoti pareikšti nepriklauso­
mas, nors ir skirtingas, nuomo­
nės, kai bendras krašto labas to 
reikalauja. Jis rašo, kad reikia 
turėti gilų pasitikėjimą savo tau­
ta. kurios žmonės nori, kad jų 
vadai veiktų drąsiai. Savo kny­
goje paduoda keletą pavyzdžių, 
pažymėdamas, kad JAV istori­
joj nemažai buvo tokių politikų, 
kurie parodė didelę moralę ir 
politinę drąsą, kartais bąlsuoda-

Prenumeratas apsimokėjo: 
Jonas Mackevičius ir $200 aukų, 
Nat. Kurpikauskienė ir $50 aukų, 
Jonas Rudzevičius ir $ 50 aukų, 
Jonas Šilinis ir $ 50 aukų, 
Antanas Paršelis ir $ 50 aukų, 
Marija M. Žitkienė ir $ 50 aukų, 
Česl. Bagdonavičius ir $ 50 aukų, 
Jonas Petrauskas ir $ 50 aukų, 
Povilas Šaltys, 
Albertas Matusevičius, 
Konstancija Marčiulionienė, 
Albertas Baronas, 
Stanislovas Noreika^ 
Jonas Kliogas, 
Albinas Kunea, 
Adela Mikštaitė-Tunkūnienė, 
Ona S. Matusevičienė, 
Stasė Petrylytė, 
Juozas Jocas, 
Uršulė Adomaitytė, 
Boleslovas Repečka. 
Inž. Juozas Bukevičius, 
Marija N. Tumienė, 
Albertas Matusevičius. 
Jonas Petrauskas, JAV., 
Antanas Pinkas, 
Elena Peskarskaitė. 
Ona Pinkevieienė, 
Antanas Puzinas, 
Librería Lajouane, 
Antanas Brazaitis, 
Jokūbas Sprindys, 
Ipolitas Žlioba, 
Vincas Mačiulis, 
Petras Griškevičius, 
Juozas Činskis, 
Berta R. de Savino, 
Juozas Pušneraitis, 
Edvardas Butvilą, 
Jonas Matusevičius, 
Robertas Narkevičius. 
Vincas Valatka, 
Jeroslavas Nastopka. 
Vytautas Lisauskas, 
Jonas Zmitravirius, 
Kazys Braziūnas, 
Jonas Tumosa, 
Antanas šlekonis, 
Robertas Vosgirdas, 
Kazimieras Kliauga, 
Juozas Miciūlevicius. 
Jurgis Gervė, 
Matas Rusenąs, 
Adelė Baršauskienė, 
Lionginas Kiaulėmis, 
Kazimieras Tuska, 
Juozas Zataveckas, 
Kazimieras Baliūnas. 
Jonas žiužnys, 
Elena Braziūnienė, 
Juozas Trainauskas, 
Jonas Vekelis, 
Petras Stasiūnas, 
Ema Keblerienė, 
Vladas Margevičius, 
Bronė Klorės, 
lonas Radzevičius

Dėkojame visiems g 
numeratoriams, kurie 
raginimų ir priminimu 
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.
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mi ir prieš savo partiją, prieš rin­
kikų ūpą ir tuo rizikuodami sa­
vo politinę ir asmeninę ateitį. Jie 
tai darė, kai buvo giliai įsitikinę, 
kad to reikalauja visos tautos in­
teresai. Kaip ir kitų žmonių są­
žinėje, taip ir pas politikus kar­
tais būna kas tai tokio didesnio, 
ką ant popieriaus sunku išaiš­
kinti — sąžinė verčia tik taip pa­
sielgti, o ne kitaip, neatsižvel­
giant, kokios bus asmeninės kon- 
sekvencijos.

Toks drąsumas, neatsižvelgiant 
partinių apskaičiavimų, matyti 
žavi J. F. Kennedy, šios kygos 
autorių. Tokių politikos veikėjų 
buvo ir demokratų ir respubliko­
nų partijoj ir pravartu, nors 
trumpai, kai kuriuos jų paminėti.

(Bus daugiau)
K. Gineitis

AROÑAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir ¡pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS
Vitrinas, stalus, virtuves ir 
visokius medžio darbus atlieka

PETRAS MARČIULAITIS 
Formosa, 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

Garrafas - Natural 
o Sup er-Gas 

APROBADAS POR GAS DEL ESTADO

Venta de Garrafas
— CARGA ASEGURADA — 

FACILIDADES DE PAG O
GARANTIZAMOS LA CONVERSION. — 

INSTALAMOS GAS, SUPERGAS.

Casa „Jorgrito”
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: Riglos 1367 |
■ Villa Insuperable Į

SUCURSAL: TABARE 6879, VILLA LUGANO

| Lietuvių Baras “ALICIA” S
<> AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE O
5? Julius Ascila ir Justinas Kemešys, 4>
Y savininkai 4>
£ UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI
<> (Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) <>

!M

g KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 

g LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS
- VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS j
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai $

ATLIEKA
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ

>■ c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. J

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “C E F E A L“

F. Čepas U A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

S
Dr. A. PEDRO COSENZO
Italų ligoninės gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GU AMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplanl cykite mūsų konsultorijų, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giriboae 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS —

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T.E. 243-5654

Sucursal: 
Balearse 510,

Casa Central: 
Av, Necochea 11070, 

(Ex Av. Pavón)
Temperley L. de Zamora
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SU JAV SENATORIAIS 
IR KONGRESMANAIS

Pavergtųjų Seimo vadovybė 
balandžio 13-15 lankėsi JAV 
Kongrese ir Informacijų įstai­
goje Vašingtone.

Senatoriams ir kongresmanams 
įteikė savo memorandumą, kuris 
išryškina sovietų pavergtosios 
Centro ir Rytų Europos padėtį ir 
vaidmenį Rytų-Vakarų santy­
kiuose ir jų eventualiam sprendi­
mui. Ta proga Pavergtųjų Sei­
mo vadovybė kalbėjosi su sena­
toriais : E. Dirksen, P. Douglas, 
F. J. Lausche (Užsienių Reika­
lų Komisijos narys). 11. Capehart 
(URK), T. J. Dodd (URK). J. K. 
Javits, J. C. Boggs. J. M. Butler, 
J. Cooper, Cl. Pell, H. Williams. 
T. Morthon; su kongresmanais: 
J. W. McCormack, Uh. A. Tla- 
leck, J. J. Pilchner (URK), W. 
JI. Judd (URK), B. O’Hara 
(URK), D. B. Ęaseell (URK).

Atstovų Rūmų ..Un-American 
Activities“ Komisijos pirminin­
kui. Kongresmanui F. S. Walter 
už jo atsidėjimą kovai su komu­
nizmu ir už jo humanistinę pa­
ramą komunizmo aukoms Pa­
vergtųjų Seimo ’vadovybė įteikė 
savo specialų adresą. Jį įteikiant. 
Pavergtųjų Seimo pirmininkas V. 
Sidzikauskas savo žodyje pažy­
mėjo, kad Kongresmanas F. S. 
Walter, „savyje jungdamas hu­
manistą, gelbstinti nelaimės au­
koms. su kovotoju, siekiančiu iš­
rauti pačią nelaimių priežastį, 
yra įkvepiantis pavyzdys“. Adre­
są įteikiant taip pat dalyvavo ir 
žodį tarė Attorney General R. 
Kennedy. Rūmu Teisių Komisijos 
pirmininkas Kongresmanas E. 
Geller, Valstybė 
padėjėjas B. Hayes ir 
Tremtinių Komisaras 
der.

Pavergtųjų Seimo 
Informacijų Įstaigoje 
širdų susipratimo ir 
biavimo dvasia praėjusi, pasita­
rimą tautinių transliacijų reika­
lais su šios įstaigos, kurios žinio­
je yra ir radio transliacijos ¡vai­
riomis kalbomis, vadovybe. Kr.

Sekretoriaus
• Ankštasis
F. Schney-

vadovybė 
turėjo nuo. 
bendradar-

BERISSO PENSININKAI 
TRIUMFAVO

Nepriklausomai nuo draugijų, 
pensijon išėję lietuviai „jubila­
dos“ 29. 4. 61 suvaidino komediją 
..Byla dėl linų markos“. Prisirin­
ko pilnas ‘‘Nemuno“ Balionas bal­
tagalvių jaunuolių. Atėjo ir to­
kių, kurie nei vienon, nei kiton 
draugijini neidavo. Parengimą 
sveikino „Nemuno“ pirm. P. Dul­
kė. Buvo keliolika svečių iš sos­
tinės.

Programos vedėju buvo A. 
Markus, pabaigoje išbaręs jauni­
mą, kad apsileido savo vyresnie­
siems, nieko padoresnio nesu-

NAUJA BENDRUOMENĖS 
VADOVYBĖ ROSARIO

Balandžio 9, 1961. Rosario Lie­
tuvių Bendruomenės Valdybon 
išrinkti:

Pirmininkas — Jonas Papeč- 
kys; vicepirm. — Matas Klimas; 
seki-. — A. Kalninis; ižd. V. Se­
niūnas; Valdybos narys — A. 
Pundys.

Revizijos Komisija: Z. Stase- 
vičius. T.
Mokesčių

Vieton 
mokestis 
pezų.

Bendruomenės Valdyba žada 
išleisti lietuvių ir isnanų kalba 
leidinį — Lietuvių Veikla Ar­
gentinoje, kuriam paveikslus su 
tekstais ir skelbimus prašoma 
siųsti pirmininko adresu

Sr. Jonas Papeeky 
Benjamin 3963, 
Santa Fe.

J. Papečkys,
A. Kalainis,

Plepys ir A. Svaidys, 
rinkėjas Tomas Plepys. 
1 pezo mėnesiui, nario 
pakeltas iki dviejų

Pasaje
Rosario, prov.

pirmininkas.
sekretorius.

NAUJA MINDAUGO VALDYBA 
BERISSE

Berisse lietuvių katalikų drau­
gijos „Mindaugo“ naujojon val- 
dybon 19. 3. 61 išrinkti:

Pirmininkas — 
žanskas; vicepirm. 
Stundžia, Jr.; sekr. 
Šeštakauskas; nutarimų sekr. — 
Juozas Vogulis; ižd. — 
Griška; II ižd. — Luis 
tis.

Revizijos komisija: Povilas Ra- 
žanskas, Vincas Stundžia ii- Bro­
nius Marcinkevičius. A. M.

Albertas Ro-
— Vincas

— Antanas

Albertas
Mikelai-

URUGVAJAUS LIETUVIUKAI 
BANKO TARNYBOJE

Išlaikę konkursinius kvotimus, 
užėmė atsakingas vietas Urugva­
jaus Valstybės Banke Mindaugas 
Kalpokas, 19 metų amžiaus, ir 
Jonas Balčiūnas, 18 metų.

Tame pačiame banke skyriaus 
vedėjo pareigose dirba p. Esca- 
mafio ir Martos Trinkaitės sūnus 
Santiago Escamaño, neblogai kai 
bantis lietuviškai. Žemaitis

Kostas Štreimikis 
kinis. Kazys Pilka 
uas, A. Kukoris ii' 
prijuokino publiką, 
vaidindami I 
kos komediją, 
bėjo lietuviškų plokštelių dainos.

K Pilka papasakojo, kaip jam 
su štreimikiu ir kitais pensinin­
kais atėjo mintis surenkti neitra- 
lų vakarą. Programos užbaigimui 
solistas K. Pilka sudainavo Pra­
žūsta linksmybės, Lietuva bran­
gi, Su daina keliauju ir publikai 
nenustojant ploti sudainavo,Kaip 
aš grėbiau lankoj šieną.

Po programos rengėjai pavaiši­
no tolimesnius svečius, o ponia 
Ruseckaitė-Meškinienė, užsigarda- 
vimui, padovanojo savo darbo 
tortą.

Ruošiami asado pietūs
Pensininkai ruošia asado pie­

tus Berisse. Jeigu gaus „Nemu­
no“ patalpas gegužės 25, tai ruoš 
tą dieną. Užsirašyti jau galima 
pas K. Pilką, K. štreimikį, A. 
Šiaučiūną ir VI. Garnį.

Po asado pietų bus padaryta 
apyskaita ir visi dalyviai apsimo­
kės lygiomis. Pensininkai pada­
rytų tikrai istorinį žygį, jeigu li­
kusį pelną paskirtų Vasario 16 
Gimnazijai ar kuriai kitai lietu­
vių įstaigai. Tatai pateisintų ats­
kirą veikimą ir duotų pavyzdį 
draugijoms, kaip reikia dirbti.

— Jonas Valunta iš Berisso 
studijuoja medicinos fakultete 
La Platos universitete.

— Juozas Kulakauskas, atsto­
vaujantis Buenos Aires moteriš­
kų madų firmas, priima užsaky­
mus žiemos sezonui. Perseveran­
cia Nueva 4612, Berisso. Du kart 
savaitėje jis lankosi sostinėje ir 
puošia Berisso ponias.

— Vladas Marcinkevičius, Rio 
de Janeiro 5832. Berisse, sykiu 
su sostinėje gyvenančiu savo da­
lininku žagariečiu Valiūnu, atsto­
vauja aukso dirbinių firmas Be­
risse. •

— Jonas Kepalas su žmona ir 
dukra išvyko atostogoms iš Be­
risso Į JAV. Kepalai turi Gene­
ral Electric išdirbinių atstovybę.

— Jurgis Vaitekūnas, Argen­
tinos karo laivo Pueyrredon bu- 
vusis puskarininkis, kelis kartus 
lankęsis Europoje ir kitose pa­
saulio dalyse, išėjo pensijon. Sy­
kiu su savo motina ir broliu Leo­
nardu gyvena Berisse.

— Juozas Kemėšius su žmona 
ir dviem dukrom mokytojomis 
Berisse pasistatė trečius namus. 
Mokėdamas „A. L. Balso“ pre­
numeratą jis Įteikė S 500. N. G.
BERISSO NAUJIENOS

Med. siud. Enrique Žagrakalis, 
pasižymėjęs krepšinio žaidėjas, iš 
YPF komandos perėjo Atėnų 
Klubo komandom La Plata.

Aviatorius Osvaldas Braziūnas, 
gyvena Chicagoje kartu su Cle­
mente Dėdela. Berisse gimęs Bra- 
žiūnas rašo, kad dirba stiklus op­
tikai, o Dėdela, lygiai, kaip Vy­
tautas Cibavičius ir Jonas Vede- 
gys dirba „Draugo“ spaustuvėje.

Stud. Vincas Stundžia, sykiu 
su savo motina. Velykų šventes 
praleido Mar del Pintoje.

Bronius Mėšlius tapo parali- 
žuotas. Petras Juknys nusilaužė 
koją. A. M.

Juozas Meš- 
A. šiaučiū- 
A. Siperka 
gražiai su- 

Byk dėl linų mar- 
. Pertraukom skam-

URUGVAJAUS PARLAMENTE 
LIETUVOS KLAUSIMAS

Balandžio 12, 1961, komunistų 
partijos parlamento nariai pasiū­
lė panaikinti Lietuvos Pasiunti­
nybę Urugvajuje.

Po to valdančios partijos na­
rys Adolfo Tejera turėjo pasita­
rimą su žurnalistu Albinu Gum- 
baragiu, užtikrindamas, kad 
munistų reikalavimai bus 
mesti.

Už poros metų įvyks nauji par­
lamento rinkimai. Stiprus opozi­
cinis sektorius, vadinamas „Pen­
kiolikta“, simpatizuoja Alaskvos 
politikai. Jau dabar lietuviai turė­
tų ruoštis dalyvavimui rinkimuo­
se, kad nelaimėtų atžagareiviai, 
kurie tikrai panaikintų paskuti­
nę Lietuvos Pasiuntinybę Pietų 
Amerikoje, už kurios gyvybę vi­
si privalome kovoti.

Argentinoje Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo tautų Pasiuntinybes 
panaikino diktatorius Peronas. 
Kol Brazilijoje prezidentu buvo 
socialistas Dr. Juscrnino Kubi- 
tscek, tol ten laisvei veikė Lietu­
vos Pasiuntinybė, bet vos spėjo 
prezidento kėdėn įsėsti krikščio­
nis demokratas, susiblokavęs su 
neaiškiais elementais, tuoj panai­
kino Pabaltijo Pasiuntinybes.

Visa tai turint, omenyje pagei­
dautina, kad pati mūsų Pasiuti- 
nybė daugiau ryšių palaikytu su 
pažangiąja visuomene, nepaskes- 
dania atžagareivių baloje. J. K.

ko- 
at-

bernatorius Dr. Oscar E. Alende 
su žmona Elena Vicario de Alen­
de, Buenos Aires provincijos par­
lamento pirmininkas Dr. Héctor 
Portero, Lanus intendentas Ja­
cinto Defelippe, provincijos mi­
nisterijų sekretoriai 28. 4. 6 L da­
lyvavo 25 de Mayo avenidos ati­
daryme. Gubernatoriui nukirpus 
kaspiną, SLA sklypuose dalyva­
vo 500 žmonių asado vakarienėje.

Kalbose iš specialės tribūnos 
visi kalbėtojai dėkojo Susivieni­
jimui Lietuvių Argentinoje už 
pagelbėjimą kaimynų komitetui 
surengti pagerbtuves aukštajai 
provincijos vyriausybei.

Prieš išvykdamas, gubernato­
rius Dr. O. E. Alende su palydo­
vais užėjo Dr. Vinco Kudirkos 
saliono vidun, kur SLA vadovy­
bė aukštuosius svečius pavaišino 
vermutu ir pasikalbėjo. Susivie- 
nijimiečių vardu kalbą pasakė 
SLA steigiamojo susirinkimo pro 
tokolo sekretorius, SLA Garbės 
Narys Pranas Stalioraitis, dėko­
damas gubernatoriui ir jo paly­
dovams už apsilankymą šioje lie­
tuvių organizacijos pastogėje. 
Gubernatorius pasreikir - susivie 
nijimiečius ir linkėjo pasekmin­
gos darbuotės, pažadėdamas iš- 
cementuoti Santa Fe ir 25 de Ma­
yo alėjas. Dr. Kudirkos vardas 
amžiams liudys šios lietuvybės 
tvirtovės grožį tarpe dviejų di­
džiulių alėjų.

Su aukštaisiais svečiais D r. 
Kudirkos vardo salione buvo
sa SLA vadovybė su pirmininku 
Juozu Stalioraieiu pryšaky ir „A. 
L. Balso“ red. K. Norkus.

SLA. Koresp.
SLA RŪMŲ PADIDINIMO 

STATYBA
Prie pryšakinės SLA Dr. Vinco 

Kudirkos vardo rūmų dalies pris­
tatoma bufeto, bibliotekos ir ki­
tos patalpos. Statomas kambarys 
prižiūrėtojams. Suplanuota sta­
tyti ir antras aukštas. Susivieni­
jimo rūmai — gražiausias ir di­
džiausias pastatas visoje apylin­
kėje.

Jau buvo rašyta A. L. Balse, 
kad už gatvės prakirtimą Susi­
vienijimas gavo dalį atlyginimo 
iš miesto valdybos. Kol gaus pas­
kutinę dali, SLA nariai ir visuo­
menė bendrai turėtų savo auko­
mis paremti statybą. Kuo ji bus 
puošnesnė, tuo bus didesnė pro­
paganda lietuviu vardui, tuo gra­
žesnis mūsų 
ateinančioms

LIETUVIU FOTOGRAFIJOS 
AUSTRALIJOJE

Nors ir labai paskubomis ruoš­
ta, bet pirmoji foto mėgėjų pa­
roda Sydnėjuje susilaukė palygi­
namai visai patenkinamų rezul­
tatų.

Parodoje buvo iškabinta arti 
500 Įvairaus formato nuotraukų, 
jų tarpe keliasdešimt meninių, 
keliolika iš suvažiavimo aktuali­
jų ir likusios — istorinės kultū­
rinės iš įvairių lietuviškojo gy­
venimo sričių. Šalia salėje iška­
bintų nuotraukų p. A. Krausas iš 
Melbourno prisiuntė tris didžiu­
lius albumus viso arti 400 įvai­
raus formato nuotraukų, daugu­
moj liečiančių mūsų organizaci­
nį gyvenimą. Šie albumai gerokai 
paįvairino ir praturtino šią pir­
mąją foto mėgėjų parodą.

Jury Komisija, vertindama pa­
rodą, parodė nemažą kietumą ir 
teišdavė tik penkis pažymėjimus.

Pažymėtina, kad visos parodos 
čempijonu tapo p. Vosylius iš 
Adelaidės, surinkęs net 4 pažy­
mėjimus: pirmą ir antrą vietą už 
menines nuotraukas ir pirma ir 
antrą vietą už nuotraukas iš kul­
tūrinio istorinio skyriaus. Vienas 
pažymėjimas teko ir Sydnėjaus 
foto mėgėjui p. Raštučiui už 
nuotrauką iš aktualijų skyriaus.

Parodos metu foto mėgėjai tu­
rėjo pusiau formalų pasitarimą, 
kuriame buvo iškeltas reikalas 
glaudžiau bendradarbiauti tarpu­
savy. Sydnėjuje įsteigti foto mė­
gėjų būrelį ir suaktyvinti rinki­
mą nuotraukų ir negatyvų foto 
mėgėjų archyvui. Kol Sydnėjuj 
bus išrinkta būrelio vadovybė, su 
kitais foto mėgėjais ryšiam pa­
laikyti yra paskirtas p. Raštutis.

„M. p.-‘ J. p. K

v.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA FE’’ 

Savininkas
šviežias valgomas prekes ir gerą.
alų bei vyną gausite pas mus 

pigiau negu kitur. Prašom 
apsilankyti ir pasitikrinti.

Canning 1706 ir Cta. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap­
dirbimui, Diesel ir naftos mo­
torams, tepalai mašinoms ir tt.

'"Hernandarias 1721, Bs. Aires 
TE. 21-9272

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

ras, nenuilstamas Susivienijimo 
veikėjas Jurgis Gervė ir sūnus 
Albertas, kuris tėvų dėka gavo 
gražų išauklėjimą ir puikiai kal­
ba lietuviškai, draugijoje, na­
muose ir savo dirbtuvėje. Čia Ii 
ko brolis Antanas su šeima, o Lie 
tavoje kitas brolis ir sesuo su 
šeimomis.

Velionė buvo gimusi prieš 64 
¡netus Kampiškiuose, Garliavos 
valsčiuje. Ištekėjusi už Jurgio 
Gervės 1925 metais, abu atvyko 
Argentinon 1926. Gyveno savo 
namuose, Catamarca 1052, Valen­
tin Alsina, iš kurių keliolika au­
tomobilių su lietuviais palydovais 
palydėjo velionę į amžino poilsio 
vietą Religines apeigas atliko 
kun. A. Lubickas. Pamaldos už 
velionę įvyks 20. 5. 61, 9

S. L Arg. Veikimas
AUKŠTIEJI SVEČIAI APLAN­
KĖ DR. V. KUDIRKOS SALĘ 

Susivienijimas jau turi gatvę, 
kurios sujungimo inauguracijos 
iškilmėse 28. 4. 61 dalyvavo pats 
Buenos Aires provincijos guber­
natorius D r. Oscar E. Alende. 
Lanus miesto valdyba ir komisi­
jos.

'Seno SLA namelio nėra nei še­
šėlio. Yra tik lygi ir tiesi gatvė, 
nuo kurios SLA Dr. Vinco Ku­
dirkos vardo rūmai atitverti 
aukšta mūro siena, su durimis 
išėjimui naujojon gatvėn, už ku­
rios yra pasilikusi SLA parko da­
lis, laikinai nuo gatvės atitver­
ta vielomis. Ten labai patogus 
privažiavimas ir automobiliams 
pasistatyti vieta bei asadų ir puo­
toms.

Buenos Aires provincijos

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

PIRMAS

darbo paminklas 
kartoms.

Mūrininkas
PARENGIMAS 

14. 5. 1961
Naujose apystovose pirmutinis 

parengimas Susivienijime bus ge­
gužės 14. Lygiai 12 vai. bus karš­
ti užkandžiai, o lygiai 15 vai. bus 
programa scenoje, kurią organi­
zuoja nenuilstamos SLA talkinin­
kės moterys, minėdamas Motinos 
Dieną.

Bilietai jau platinami. Pietums 
reikia įsigyti iš anksto.

Kvietėjos
— Medžioklės sezonas Argen­

tinoje prasidėjo 29. 4. 61. Visa 
eilė SLA narių yra medžiotojai. 
Jie tariasi suruošti medžiotojų 
asado pietus Susivienijime. Tai 
bus tikrai įdomus Įvykis.

Strielčius

©

©

©

LOVOMS UŽTIKSIMUS 
pirkite iš dirbtuvės 

(Gran surtido de colchas) 
Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 
Dovanos jaunavedžiams!

Krautuvėms dastatom 
šimtais.

FRANCISCO STANCZYK 
Emilio Castro 1931 

Lanus O.

©

©

vai.
G. S.

ja Konstancija Gervienė, 
palaidota kapuose Lanus 

23. 4. 1961

rektoriaus inž. Dr. Kazio Bar­
šausko brolis) ir Adomas Gude- 
liūnas. Baršauskui velionė užla­
šinsi abu savo namus, jau būda­
ma mirties patale. K. S.
-j- ANTANAS ZAVECKAS mi­
rė savo namuose Lanus, balan­
džio 19, .1961. Sekančią dieną pa­
laidotas Sa randi kapuose. Liko 
liūdinti žmona Antanina Stankū­
naitė, duktė Albina su vyru 
Francisco Giampaola ii' dukrelė­
mis Beatriz ir Graciela.
t VLADAS JURKONIS, 
amžiaus, mirė Brazilijoje 
1961. Liko liūdinti žmona 
iija. sūnus Viktoras ir dukterys 
Aldona ir Amalia.
•J* ZOSĖ BUKYTĖ, 40 m. am­
žiaus, kilus iš Žiobiškio, mirė 
Brazilijoje 15. 3. 1961.
f JONO INDRELIŪNO mirties 
dėlei to kilnaus, vos 37 m. am­
žiaus lietuvio, užuojautos tilpo 
Montevideo dienraštyje ..EI Dia“ 
7. 4. 61. Nekrologas ir užuojau­
ta tilpo A. L. Balso Nr. 1158. 
Puošniose laidotuvėse religines 
pamaldas atliko kun. Jonas Gied­
rys. Atsisveikinimo žodį tarė „A. 
h. Balso“ bendradarbis J. Mik- 
lovis-Daukšys. Kapo (nichos) Nr. 
142. Villa del Cerro kapuose.

J. M. D.
JONAS VĖGĖLA, 80 metų 

amžiaus mirė savo namuose La­
nus 18. 4. 61. Liko liūdinti žmona 
Emilija Karvelytė ir sūnūs Leo­
nas ir Vincas su savo šeimomis.

VLADAS RASIMAS, 69 m. 
amžiaus, mirė savo namuose La­
nus 14. 4. 61. Liko liūdinti žmo­
na Anelė ir. duktė su savo šeima.
y KAZYS PETRILA mirė Urug­
vajuje balandžio 14, 196.1.
J- ANTANAS PLASČIAUSKAS, 
laikrodininkas, mirė Urugvaju­
je 17. 3. 61.

LP.
58 m.
12. 3.
Roza-

Adela Kvietkauskaitė-Kuraitienė, 
nuo kurios staigios mirties Chi- 
cagoje sukako metas laiko. Ve­
lionė buvo Chicagos Lietuviu 
Moterų Tarybos pirmininkė ir 
nenuilstama visuomenininke ir 
kultūrinio darbo rėmėja. Nora 
Gugienė, rašo „Naujienose“ savo 
atsiminimus apie skaisčios atmin­
ties velionę, laikydama ją švie­
siu pavyzdžiu visoms Amerikoje 
gimusioms lietuvaitėms. Della 
Kuraitienė, sykiu su savo vyru 
Dan Kuraičiu, keliavo po Įvairias 
pasaulio šalis; viešėjo ir mūsų 
tarpe Argentinoje. Jos vyras yra 
„A. L. Balso“ bendradarbis ir A.

L. Centro rėmėjas.

EVANGELIJOS TIESOS

Nauji Kapai
KONSTANCIJAI GERVIENEI 

MIRUS
Konstancija Keturakytė Ger- 

vienė nuo aukšto kraujo spaudi­
mo mirė balandžio 22. 1961. Se­
kančią dieną tapo labai iškilmin­
gai palaidota naujuose kapuose 
Lanus, kapo Nr. 32, skyrius M — 
8 M. 33, papuošiant velionės ka­
pą gyvų gėlių vainikais, kurių 
buvo 18.

Argentinoje liko liūdintis vy-

VIENTNTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3—1455 
V. ir O. Matulionytė

JANUSKE VIOLAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų priežiūra 
Veikia visuomet.

URUGVAJUJ STAIGIAI MIRĖ 
JUOZAS ŽEBRAITIS

Balandžio 13, 1961. nuo širdies 
smūgio staigiai mirė Juozas Žeb­
raitis, vilkaviškietis. 57 m. am­
žiaus. virš 30 metų išgyvenęs 
Urugvajuje, besiversdamas pre­
kyba.

Čia liko liūdinti žmona Vero­
nika Adomanytė, sūnus Juozas- 
Rikardas, architektūros fakulte­
to studentas Montevideo Univer­
sitete ii- brolis Albinas. Lietuvo­
je liko seserys Magdalena, Mary­
tė ir Agota.

J. Žebraitis Urugvajuje paliko 
14 namų. Vila kurioje gyveno 
vertinama pusę milijono urugva- 
jiškų pezų. A. G.

MIRĖ VLADĖ PLEIRYTÉ- 
DAUBARIENĖ

Sulaukusi 57 m. amžiaus, ba­
landžio 28, 1961, mirė Vladė 
Pleirytė-iDaubarienė, kilusi nuo 
Biržų. Gydytojai konstatavo mir­
ti nuo vidurių vėžio. Sekančią 
dieną velionė palaidota Buenos 
Aires kapuose Chacarita, kur pa­
laidotas prieš 3 metus miręs jos 
sūnus Adolfas Daubaras, kiek 
anksčiau miręs vyras Vladas 
Daubaras ir jo brolis.

Velionė Argentinoje paliko dvi 
seseris: Oną P. Tučienę gyve­
nančią Berisse su savo šeima, 
(dabar sergančią) ir kitą seserį 
paliko ištekėjusią už italų kil­
mės vyro ir gyvenančią Deltos 
salyne.

Laidojimu rūpinosi sykiu su 
velione gyvenusia Edvardas Bar­
šauskas (Vilniaus universiteto!

Restoranas “DOS AMIGOS’’* 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis.

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202

KRAUJO BALSAS
(Rašo jaunuolis Carlos Mudroff)

II
Kraujas apšlakstymo yra cent­

rinis taškas Dieviškojo apreiški­
mo Evangelijoje; įsidėmėkime tą 
reikšmingą vietą 12-to perskyri­
mo 22-ro straipsnelio, kuriame 
sako:

„Bet jūs priėjote prie kalno 
Zijono ir prie miesto Gyvojo Die­
vo, prie Dangiškosios Jeruzalės 
ir prie daugybės tūkstančių an­
gelų“.

Per nuostabiąją Malonę, turi­
me privilegiją dvasiniai 
tinti prie kalno Zijono, 
jo viršūnės, pasilikti jo 
je aukštybėje ir Įeiti į 
Dievo miestą — Dangišką Jeru­
zalę. Jos aukso grindiniuose ma­
tome beskaitlinę angelų kompa­
niją, apsupančią Švenčiausiąją 
Vietą. O, kokia graži vizija!

Tačiau neturime pasilikti vien 
tiktai prie to; nes didžiulis an­
samblis, šventadieninis būrys, ir 
visi Dangaus sąrašai! įrašytieji 
garbina, džiaugsmo apimti, apsu­
pę ratu, savo Dievą ir Viešpatį. 
Prisiartinkime iki sosto, ant ku­
rio sėdi teisėjų Teisėjas, apsup­
tas tų tyrųjų dvasių, kurios sa­
vo rūbus plovė Avinėlio krau- 
juje, ir todėl jos yra tobulos prie 
Dievo Sosto. Dar vieną žingsnį 
pirmyn, ir jau esame veidas į vei­
dą su pačiu Išganytoju — Tar­
pininku naujo testamento. Štai, 
čia ir yra visiškas pilnumas mū­
sų džiaugsmo.

Bet turime žvelgti dar toliau. 
Kas yra toje Švenčiausioje Vie­
toje? Kas yra joje paslėpta? Kas 
ten yra joje kas už vis gražiau­
sia, kas už vis didžiausios vertės, 
kas už vis aukščiausia visame 
Dievo apreiškime? — Brangusis 
kraujas Kristaus, kai]) nekalto 
avinėlio be dėmės ir be sutepimo, 
kraujas apšlakstymo — štai kas 
yra aukščiausia; ir visa tai yra 
giliausia, tiesa suteikimo Dievo 

t malonės, kurioje gyvename.
(Seka tęsinys)

I
 Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41. Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900).
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

prisiar- 
atsiekti 
švento- 
Gyvojo
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Puslapis aštuntas

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: T. L. Suaręs 
5684, Villa Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

PADĖKA MŪSŲ GYDYTOJUI 
IR LANKYTOJAMS

Gilų padėkos žodį reiškiame 
gydytojui Dr. J. Simanauskui, iš­
gelbėjusiam mano žmonos (Emi 
lijos Petrauskienės) gyvybę ; 
brangiems giminaičiams p. K. De- 
veikiui-Pipirui ir jo žmonai, nu- 
vežusiems mane i ligoninę savo 
autu ir budėjusiems visų naktį, p. 
B, Kisieliui, budėjusiam visą nak 
tį, taip pat. lankant mano sesu­
tėms Julei ir Uršulei, o taipgi 
Anelei ir Vincui Norkaiėiains; 
krikšto dukterims Sofijai Ange­
lytei ir visiems kaimynams, lan­
kiusiems ligoninėje ir namuose.

Antanas ir Emilija Petrauskai.

SVEIKINAME ARGENTINOS 
LIETUVIUS

Nors rašiau iš Brazilijos, kad 
aplankysiu Kolumbiją ir Vene­
suelą, bet dokumentacijos forma­
lumai ir gripo liga privertė sku­
biai grįžti į JAV. Kovo 14, aš sy­
kiu su savo žmona su Panair Jet 
išskridome iš Rio de Janeiro ir­
tos pačios dienos 23:30 vai. jau 
buvome New Yorke, kurį rado­
me apsnigtą. Dar daugiau buvo 
prisnigta mūsų Connecticut vals­
tijoje.

Radome visą pluoštą laiškų ir 
laikraščių. Praskleidę A. L. Balsą 
pamatėme skaudžia žinią, kad 
mirė mus Buenos Aires savo att­
inku pavėžinęs pirmą sykį sim- 
patingasai Stasys čekauskas. Ne­
tekome žado ir siunčiame užuo­
jautą.

Bent 50 Pietų Amerikos lietu­
vių mums įdavė linkėjimus savie­
siems. Ypatingai Sao Paulo lietu­
viai pridavė daug smulkių dova­
nėlių, kurias veždami turėjome 
palikti dalį savo rūbų, kad išveng 
ti mokesčių.

Kuomet apsitvarkysime ir susi­
tvarkysime su valstybiniais mo­
kesčiais, parašysime plačiau apie 
Brazilijos, Urugvajaus ir Argen­
tinos lietuvius, kur tiek daug ge­
ru draugu įgijome.

W. J. ir Ona Jurgelai.
SIMPATINGOS JURGINĖS 

LIETUVIŲ CENTRE
Mūsų brolių tautos — Latvių 

Sąjungos Argentinoje — 22. 4. 
1961 suruoštos Jurginės praėjo 
labai gražiai. Sąjungos pirm. Ža- 
nis Stanga su ponia, sekretorius 
Dr. Vitolis. ministerio Dr. P. 
Olinš giminaitė, tos sąjungos mo­
terų pirmininkė p. Lazdinš su pa­
dėjėjomis darbavosi turtingoje 
loterijoje ir skania vakariene pa­
vaišino skaitlingus svečius. Pui­
kioje nuotaikoje vyko jaunimo 
šokiai iki ryto, puikiai esteriofo- 
ninei muzikai griežiant.

Nors tautinių latvių šokių gru­
pė .,Laima“ dalyvavo tradicinė­
je Jurginių šventėje, bet dėl jų 
akordeonisto ligos scenoje nepa­
sirodė. Tam bus kita proga, sako 
rengėjai.

Draugingus ryšius su broliais 
latviais palaikydami šiame pa­
rengime dalyvavo visa eilė lie­
tuvių šeimynų, kurių tarpe ma­
tėsi: K. Deveikiai-Pipirai. V. De- 
veikiai. P. O. Ožinskai. -I. Urbo­
navičiai, J. Ambrozevičiai. T. Lu­
peliai, A. Rinkevičiui, A. Sabutis, 
J. Wyehlo, A. Misiūnas. Juozas 
Matusevičius iš Kordobos. L. Zak- 
ivs. J. Laučius, U. Adomaitytė. 
E. Gronskienė. J. Sudnius su 
draugais. K. Norkus, studentė 
Bruna Rukšėnaitė su viešnia iš 
JAV ir Tatiana Malinauskaite. 
Foto nuotraukas padarė Antanas 
Kirstukas.

VILIUS BABICHAS
Optikas Technika# 

AKINIAI. — FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadieniais nuo 13 — 17 
sekmadieniais nuo 11 — 13 
Grito de Alcorta 876 

(Frenta Club Pomona, Moron) 
Casilla Correo 49, Morón FNDFS

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav. ¡ 

VILLA RUMIPAL, Córdoba i 
Vasarotojai prašomi iš anksto užsi­
sakyti kambarius. „LITUANIA“, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin- ; 

glems vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

Jonas Petrauskas, 1957 metais 
gruodžio mėnesį paaukavo A. L. 
Centro statybai, (sulyg kvito Nr. 
795), $ 1.000, bet buvo klaidingai 
paskelbta, 1958 m. apyskaitoj 
8 500. Patikrinus knygas pasiro­
dė, kad užpajamuota teisingai, 
būtent 8 1.000. Šiuomi atitaisoma 
paskelbimo klaida. J. Gradeckas.

Karoliui Bielskiui A. L. Cent­
ro Valdyba dėkoja už puaukavi- 
mą ALC Bibliotekai ispaniškų 
knygų rinkinio.

MOTINOS DIENOS minėjimas 
įvyksta A. L. Centre sekmadienį, 
gegužės 7, 1961, 18 vai. Progra­
moje — studentės Grádelos Bu- 
kevičiūtės paskaita. A, L. Centro 
jaunosios ansamblietės, vadovau­
jamos p. Onos Ožinskienės ir 
muziko Vytauto Balčiūno. Pro­
gramai vadovaus studentė Bruna 
Rukšėnaitė. Jaunimas ir šeimy­
nos maloniai kviečiama prisidėti 
skaitlingu dalyvavimu Motinas 
pagerbti, paskutiniame šios A. L. 
(’entro Valdybos parengime,

Sekmadienį, gegužės 14, 16 vai. 
senoji ir naujoji A. L. Centro 
Valdybos ir komisijos prašomos 
susirinkti A. L. Centro būstinėn, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, — 
perdavimui A. L. Centro reikalų 
vedimą naujajai valdybai.

St. Džiugis, ALC. pirm.
Luis J. Lemberis, sek r.

KAZYS DEVEIKIS-PIPIRAS, 
naujasis Argentinos Liet. Centro 
pirmininkas, buvęs tose atsakin­
gose pareigose 1943-45 metais, 
daug pasidarbavęs šio Centro la­
bui. Jam nėra svetimas ir kultū­
rinis darbas. Jisai savo lėšomis 
išleido kompozitoriaus Vytauto 
Kerbelio gaidų albumą Jaunajam 
Pianistui. Jo sūnus ir visos trys 
dukterys puikiai kalba lietuviš­
kai ir dalyvavau]a jaunimo veik­
loje Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centre. Nau 
jajam pirmininkui linkime dar­
naus sugyvenimo su A. L. Centro 
darbuotojais, kad savo kadenci­
joje dar labiau sustiprintų mūsų 
Tautos Patriarcho skelbtų demo­

kratinių lietuvybės gaivinimo 
idealų triumfą!

P A i esToj i m a i
Pajieškomas Antanas žibaitis, 

kilęs iš Gruzdžių kaimo, Šiaulių 
apskrities, 25 metai pasišalinęs 
nuo savo šeimos. Jis pats, ar kas 
žino jo likimą, prašomi praneš­
ti sūnui: Antanui P. Žibaičiui, 
Isleta 1858, Vai Alsina, prov. 
Buenos Aires, Argentina, arba A. 
L. Balso Redakcijai. (1167/68)

— Jonas Pribišauskas, Gakūnų 
kaimo. Subačiaus v. ir Antanas 
Karosas pajieškomi iš Lietuvos 
giminių, prašomi atsiliepti pas 
Oną Skemundrytę Matusevičienę. 
Rašyti „A. L. Balso" adresu: Jo­
se Leon Suarez 5681. (Sue. 39). 
Buenos Aires, Argentina.

— Benediktas Sinkevičius, bu­
vęs „Nemuno“ orkestro narys, 
savo senų draugų prašomas atsi­
liepti Balso Redakcijon: J. L. 
Suarez 5684, (Sucursal 39). Bue­
nos Aires.

— Juozas Petrulevičius, po 
sėkmingos chirurginės operacijos, 
grįžo savo šeimos židiniu. Bernai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste 
'Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOS LIETUVIAI 
INDUSTRIALAI JAV

Pereitą šeštadienį su Comet IV 
iš Ezeizos aerodromo išskrido į 
JAV Kazimieras Kunigonis, me­
talo išdirbinių fabriko savininkas, 
kurio įmonėje dirba 240 žmonių. 
Sykiu išskrido ir ponia Marija 
Kriščiūnaitė Kunigonienė.

Simpatingiems pp. Kunigo- 
niams buvo suruoštos net ketve­
rius išleistuvės, jų tarpe fabriko 
administracinio personalo, An- 
driuškų, Šeštokų-Stalioraičių ir 
kitų artimųjų.

Aerodrome Ezeiza, 22:30 vai., 
atsisveikinant su pp. Kunigo- 
niais, „A. L. Balso“ leidėjas Pra­
nas Ožinskas padarė nuotraukas. 
(Fotografavo ir namuose). Paly­
dovų tarpe, apart pp. Ožinskų, 
matėsi pp. V. A. Andriuškai, R. 
J. Šeštokai, Kriščiūnai, A. Slan- 
čiauskai, Bajereiai, F. Koreikiai 
ir aukštasis fabriko personalas.

Tuo patim Comet IV išskrido į 
JAV Sriubelių fabrikantas Vladas 
Burokas, pernai lankęsis Euro­
poje. Jį palydėjo sūnus, draugai 
ir fabriko klijentai.

Abu fabrikantai žada parsiga- 
benti naujų mašinų savo indust­
rijai. „A. L. Balse“ jau buvo ra­
šyta, kad pp. Kunigoniai aplan­
kys ir savo gimines. O. p. Buro­
kas pirmiausia New Yorke susi­
tiks su mūsų bendradarbiu Juo­
zu Zubrieku ir jo žmona, kuri yra 
Vlado Buroko giminaitė.

'Mūsų industrialai JAV išbus 
tik po keletą savaičių.

Šia proga pažymėtina, kad 
Vlado Urbiečia fabriko techniš­
kas direktorius Vladas Paliulio- 
nis, prieš porą savaičių nuskri­
dęs į JAV. žada pargabenti ma­
šinų Urbiečio fabrikui už 33 mi­
lijonus pezų. (Urbiečio Sriubų 
fabrike dirba virš 300 žmonių). 
Tokių stambių pramonės įmonių 
retai galima surasti ir JAV lie­
tuvių tarpe.

Beje, tą patį šeštadienį 29. 4. 
1961. iš Ezeiza aerodromo į JAV 
išskrido Olga Malinauskaitė, sa­
vo tėvų ir sesutės Tatjanos pa­
lydėta.

Berisietis prekybininkas Jonas 
Kepalas su šeima taipgi išskrido 
į JAV atostogoms. Jūsų Koresp.

— Algimantas Cibavičius pe­
reitą. mėn. apsivedė su savo vo- 
kiečių kilmės sužadėtine. Vestu­
vių svočia buvo ponia Vladė Ma- 
lėlaitė-Survilienė. Gražios vestu­
vės įvyko jaunosios tėvų na­
muose.

SEKTINAS PAVYZDYS 
JAUNIMUI

Virš mėnesio laiko išbuvau li­
goninėj Alvarez, kurion man žino 
na atvežė „A. L. Balsą. Tarp ki­
ta, jame perskaičiau begaliniai 
idomų ir jaudinantį Angelos Bal­
tuškaitės laišką iš Sarmiento.

Garbė jai ir jos tėvams, kad 
taip toli nuo lietuvių užaugus! 
prašo, kad jai kas paaiškintų, 
kaip Lietuvos vėliava atrodo, nes 
nori ją iškelti švenčių proga 
greta Argentinos vėliavos.

Patartina visiems tėvams Ar­
gentinoje įdiegti lietuvybės mei­
lę savo vaikams, o ne atstumti 
nuo jos.

Grįžęs iš ligoninės tuoj para­
šiau gražų laišką Angelai Bal­
tuškaitei. paaiškindamas Lietu­
vos trispalvės formą. Noriu ma­
nyti. kad ta garbinga Patagóni- 
jos lietuvaitė ir daugiau pasvei­
kinimų gaus. Juozas šiušis.

San Martin, 14. -!-. 61.
— Dail. Jonas Pogorcckis, daug 

metų dirbantis Olandų banke. 
Jonas Petronis su žmona, tame 
pat banke dirbantis Petronių sū­
nus Vytautas su žmona Renė Po- 
goreckaite. vaikučiais ir ponios 
Renė mamytė — šiemetines va­
saros atostogas praleido Mar del 
Plata pajūry, gyvendami pp. Pe­
tronių namuose.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos; Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Oía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires, i

T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

O. BLIUJŪTĖ—PRICHODKO, sav, 
TE. 26-2540 Bs. Aires 
Didelis maisto ir gėrįmų pasirinki­
mas. Didesnius užsakymus dastatom 

i namus

SPAUDOS DARBAS, KALBA, 
RAŠALAS IR POPIERIS

Kiekviena kultūringa tauta 
brangina intelektualinį savo tau­
tos žmonių darbą. Didžiausios 
pagarbos Argentinoje užsitar­
nauja toki asmenys, kaip Mitre 
ir Paz, įsteigę ir tebeleidžianti 
dienraščius “La Nación“ ir “La 
Prensa“. Tose šeimose tie laikraš 
čiai eina iš jų ainių rankų į ran­
kas.

Vienok kultūringi argentinie- 
čiai nesako, kad jie gyvena iš 
draugijų ar visuomenės. Fakti- 
nai, spaudos leidėjai padėjo su­
kurti ir išugdyti draugijas, pri­
sidėjo ir prisideda prie visuome­
nės kultūrinio laipsnio kėlimo.

Taip yra visose tautose ir jų 
kolonijose išeivijoje. Rimtoji vi­
suomenė dėkinga spaudos kūrė- 
jams ir jos išlaikytojams

Tautos didybė ne jos narių 
skaičiumi, bet jos intelektualinio 
ir kultūrinio darbo saiku verti­
nama. Kalba, rašalas ii' popieris 
pagimdo spausdintą žodį tik 
spaudos darbuotojų darbo dėka. 
Kartais mažuose leidiniuose rim­
čiau ir rūpestingiau gyvybiniai
klausimai svarstomi, negu dide­
liuose.

Tik tokis elementas neįvertina 
SAVOSIOS spaudos, kuris nėra 
pribrendęs savo tautos reikalų 
supratimui. Stebėtojas

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
ALOST susirinkimas įvyko 28. 

4. 61, 20.30 vai. Lietuvių Parapi­
jos patalpose Avellanedoje. Da­
lyvavo :

ALOST pirm. Jonas Cikštas, 
sekr. inž. St. Babronis, Bendruo­
menės ir TF pirm. Ignas Pad- 
valskis, Karių atst, Įeit. Antanas 
Balčiūnas, LIG atst. Jurgis Gil- 
vydis, šv. Cecilijos choro — K. 
Misiūnas, SLA — P. Daratėnas, 
Teisininkų — Dr. A. Kairelis, A. 
L. Balso — Pranas t ‘žinskas, Lai­
ko — kun. Aug. Steigvila ir 
chorvedės A. D. Petraitis.

Svarstyta Vasario 16 minėjimo 
apyskaita, gen. T. Daukanto mi­
nėjimo apyskaita ir birželio įvy­
kių minėjimas.

Apie gen. T. Daukanto minėji­
mą referavo inž. St. Babronis. 
Konstatuota, kad minėjimas bu­
vo pavyzdingas. Minėjimo išlai­
dos buvo 8 1,612. Pajamų ne­
buvo.

Birželio trėmimų ir 20 metų su­
kilimo minėjimas įvyks ten pat, 
sekmadienį, birželio 18, 1961, 
10:30 vai.

Taryba prašo, kad SLA ir ALC 
savu ruoštu pas save surengtų 
minėjimus, susitariant del laiko.

Minėjimų komisijon išrinkti: 
Dr. A. Kairelis, kun. A. Steigvi­
la. konip. V. Rymavičius, P. Da­
ratėnas, inž. St. Babronis ir Įeit.
A. Balčiūnas.

Sekantis ALOS!1 nosėdis ivyks 
ketvirtadieni, 25. 5. 61, 18 vai. 
Parapijos salėje. P. O.

— Izidorius Dailydė, Lietuvos 
kariuomenės buvusių savanorių 

sąjungos kūrėjas Argentinoje, 
sunkiai serga, Berisso į besto li­
goninėje, salė 3.

— Robertas Šlepikas po apen­
dicito operacijos visiškai pasvei­
ko ir grįžo dirbi' spaustuvėn.

— Stanislovas Noreika, ūki­
ninkaujantis prie Algarrobos GR. 
nuėmęs pasėlius atvyko į Buenos 
Aires paviešėti pas. sąvo sesutę ir 
.rainį Misiūnus, gyv. Villa De­
voto.

— Juozas Kavaliūnas, pensi­
ninkas, gyvenantis Berisse, būtų 
dėkingas, jeigu kas jam suteik­
iu kokių nors žinių apie jo bro­
li. Igną Kavaliūną, išvykusi dirb­
ti i Jaukus 1940 metais ir daugiau 
negrįžusi Berissan.
WOLFF ARENDAR U HIJO 

Maximo Paz 1099 — Lanus 
T. E. 241-0673

Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

B A. J. YABLONSKAS 
ó T V ir Radio technikas H 
ioj Ameghino 623 - Berazategui

Daro naujus aparatus; pa- @ 
šaukus atvyksta į namus. ® 

@

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

Gegužės 4 <1., 1961 m., Na 1159

Argentinos Lietuvių Centro Tautinių Šokių grupė, muz. Vytauto 
Balčiūno vadovaujama, kurią matysime Motinos Dienos minėjimo
programoje šį sekmadienį, 7. 5. 61, 18 val., Tabaré 6950, Buenos Ai­
res. Čia matomos pavyzdingos Buenos Aires lietuvaitės (iš kairės 
į dešinę): Lili Stančikaitė, Neli Antanaitytė, Rosa Rukšėnaitė, Ne- 
lida Misiūnaitė, Veronika Žukaitė, Marta Matulaitytė, Ester But- 
kaitė ir Mabel Didžiokaitė. Be to scenoje pasirodys mažiausios lie­
tuvaitės su deklamacijomis, dainomis ir šokiais savo mokytojos 

Onos G. Ožinskienės vadovybėje.

— Armando Lapinskas treti 
metai studijuoja Buenos Aires 
universiteto inžinerijos fakultete. 
Bu tėvais gyvena Alsinoje, liuos- 
laikiais dirba braižykloje ir žai­
džia krepšinį.

— Hugo Miciulevičius Buenos 
Aires universitete studijuoja eko­
nominius mokslus. Jo brolis Al­
do mokosi Carlos Pellegrini Aka­
demijoje. Jų tėvai turi maisto 
krautuvę, Rivadavia 10600, Bs. 
Aires.

— Juozas Kavaliauskas dirba 
kaipo sekretorius Centralinės 
Spaudos Agentūros Buenos Aires 
mieste. Jo sesutė Juana, pralei­
dusi atostogas Mendozoje. dirba 
knygvedės darbą. Tėvai gyvena 
Urquizoje.

— Guillermo Kliauga išlaikęs 
konkursinius kvotimus, pradėjo 
studijuoti Buenos Aires universi­
teto inžinerijos fakultete.

— Viktoras Čulada, prieš kelis 
metus emigravęs į JAV ir apsi­
gyvenęs Rochesteryje, eismo ne­
laimėje tapo sužeistas ir guli li­
goninėje. Rašo savo motinai į 
Villa Lugano, kad gal teks grįž­
ti Argentinon.

o o
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS O

CHIRURGE — DANTISTE <>

V Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V
X penktadieniais nuo 16 val. V

(Kitom dienom — pagal susitarimą). T
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 J

X Buenos Aires J.

fi Puošnius, modemiškus, stinrius ir amžinus ®
& BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA V
d IGNAS STŪKAS
4 Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanúa, GB. y

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIOTECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa­
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose. 
Vyksta ir j gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
(Aukštuma: Rivadavia 10.600)

— Jonas Staškauskas, Rosario 
lietuvių visuomenės veikėjas, iš- 
‘iirbęs 24 metus pianinų derin­
toju fabrike, pensijos gavimo 
reikalu buvo atvykęs A. L. Bal­
so Redakcijon, J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano, Buenos Aires. Po 
atlikimo formalumų Inmigracijos 
departamente ir sutvarkius kitus 
popierius, gerb Stašauskas grį­
žo į Rosario.

— Vitalius ir Pranė Pošiūnai- 
tė Subelkai, gretimam fabrikui
pardavę savo namą už 8 540.000, 
nusipirko iš į JAV emigruojančių 
italų patogesnį už 8 480.000, Vi­
lla Celina.

— Marta Emilia Klioga, Jono 
ir Aldonos Sidabraitės Kliogų 
duktė, studijuoja inž. chemijos 
fakultete, Bs. Aires Universitete. 
Jos brolis Eduardas lanko Ko­
mercinę Gimnaziją jau treti me­
tai.

— Luis Kluges, vilkaviškie* 
eio Liudviko Kliogo ir Teklės 
Marušeiakaitės sūnus, baigęs in­
žinerijos fakultetą ir Karo Mo­
kyklą, kaipo inžinerijos dalies 
leitenantas, tarnauja Argentinos 
kariuomenėje, Andų kalnuose.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CIPICUA” 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc. 

Í PETRAS VAICEKONIS, sav. 
į Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose. Kardiologijos vir­
šininkas Fiorito ligoninėje, širdies 
ligų specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligų ligonius savo 
konsultorijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. * ‘ La Voa ”, 3. L. Suárez 5684, B. A.
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